
СМ РТ ФАШИЗМУ, — СЛОБОДА НАРОДУ!

СЛУЖБЕНИГЛАСНН1
НАРОДНЕ РЕПУБЛИКЕ СРБНЈЕ

ГОДИНА И — БРОЈ 48 5 ОКТОБРА 1946 ГОДИНЕ
Цена по табаку 4,— динара 

Претплата: год. 400, полугод. 200 Д-

250. 252.
На основу члана 93 става 2 Закона о државним слу- 

жбеницима, — Президијум Народне скупштине Народне 
Републике Србије доноси

УКАЗ
О ПРИМЕЊИВАЊУ НА ДРЖАВНЕ СЛУЖБЕНИКЕ НА
РОДНЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ ПРОПИСА САВЕЗНОГ 
ЗАКОНА О ДРЖАВНИМ СЛУЖБЕНИЦИМА КОЈИ СЕ 

ОДНОСЕ НА САВЕЗНЕ СЛУЖБЕНИКЕ

До доношења Закона о државним службени- 
цима Народне Републике Србије на државне слу- 
жбенике Народне Републике Србије примењиваће 
се и прописи савезног Закона о државним службе
ницима који се односе на савезне службенике.

Овај Указ ступа на снагу кад се објави у 
„Службеном гласнику Народне Републике Србије“.

Президијум Народне скупштине 
Народне Републике Србије

У Београду, 27 септембра 1946 године 
Бр. 1161

Секретар,
Др. Мил. Влајновић, с. р.

Потпретседник,
Радован Гру juh, с. р.

ОДЛУ КА
МИНИСТАРСТВА УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА H. P. СР- 

БИЈЕ О ОДОБРЕЊУ ПРОМЕНЕ НАЗИВА ГРАДА 
ЈАГОДИНЕ У СВЕТОЗАРЕВО

На основу чл. 1 и 2 Закона о давању назива честима, 
трговима, јавним установама и предузећима на територији 
Народне Републике Србије од 2Т децембра 1945 године, 
поводом закључка Градског народног одбора у Јагодини 
донетог на ванредној седници од 7 септембра 1946 године, 
Министарство унутрашњих послова, H. Р. Србије уз сагла- 
сност Министарства просвете H. Р. Србије (IV бр. 4662 од 
20 септембра 1946 године) доноси следећу

О Д Л У К У
Одобрава се закључак Градског народног од

бора у Јагодини, донет на ванредној седници од 7 
септембра 1946 године, о промени назива града 
Јагодине у Светозарево у знак сећања на Свето
зара МарковиБа, првоборца за демократска права 
у одлучној борби против апсолутистичких режима 
прошлог века у Србији који je увелико допринео 
буђењу народне свести и ширењу напредних идеја, 
а који je био грађанин града Јагодине, живео у 
Јагодини и сахратьен на јагодинском гробљу.

Од Министарства унутрашљих послова H. Р. 
Србије 20 септембра 1946 године II. бр. 30536z46 г.

251.

О Д Л У К А
ПРЕЗИДИЈУМА НАРОДНЕ СКУПШТИНЕ НАРОДНЕ РЕ

ПУБЛИКЕ СРБИЈЕ О УВАЖЕЊУ ОСТАВКЕ МИРЕ
ВЕЉАНОВИЋ И ДР. СУДИЈА-ПОРОТНИКА

На основу чл. 5 Закона о установљењу народник сре- 
ских и Народног окружное суда града Београда, Пре- 
зидијум Народне скупштине Народне Републике Србијс

О Д Л У Ч У J Е

Да се уваже оставке које су подпели Мира 
Вељановић, Федор Борели и Бора Трњанчев, су- 
дије-поротници Народног среског суда II реона 
града Београда.

Президиум Народне скупштине
Народне Републике Србије

У Београду, 24 септембра 1946 године
Бр. 1127

Секретар,
Др. Мил. Влајковић, с. р.

Потпретседник,
Радован Гру juh, с. р.

253.
На основу чл. 6 Правилника о накнади тјЈошкова за 

службена путоваша и селидбе земаљским службеницима 
Србије као и службеницима окружних и срёских народ
ник одбора и Извршног народног одбора за град Бео- 
град, — издајем

ТУМАЧЕЊЕ
ПЛАНА 1 ИЗМЕНЕ И ДОПУНЕ ПРАВИЛНИКА О 
НАКНАДИ ТРОШКОВА ЗА СЛУЖБЕНА ПУТОВАЊА И 
СЕЛИДБЕ ДРЖАВНИХ СЛУЖБЕНИКА РЕПУБЛИКЕ, 
СЛУЖБЕНИКА ОКРУЖНИХ И СРЕСКИХ НАРОДНИХ

ОДБОРА И Т. Д.

(ОбјављенОг у бр. 36 „Службеног гласника ИР Србије” од 
27 јула 1346).

Наведени члан треба овако р: \мети:
1) Ако службено путовање Tpaje 15 дана слу- 

жбенику припада право на целу' дневницу, без 
обзира да ли je то путовање извршено у једном 
календарском месецу или не, и без обзира на то 
да ли je за то време био у једном месту или je 
лењао место боравка;

2) Ако службено путовање траје више од 15 
дана а мање од 30 дана службенику припада право 
на дневницу и то: за првих 15 дана пуна дневница, 
а за остатак до 30 дана та му се дневница смањује 



Страна 1274— Број 48 СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК СРБИЈЕ 5 октобра 1946

на две трећине без обзира да ли je то путовање 
нзвршено у једном календарском месецу или не, 
и без обзира колико je дана у поједином месту бо- 
равио службеник;

3) Ако служб.ено путовање траје преко 30 
дана, дневница му износи за првих 15 дана пуна 
дневница а за остатак она му се смањује на једну 
половину, без обзира да ли je службеник у току 
службеног путоваља боравио у различитим ме- 
стима или je пак службену радњу обавио само у 
једном месту. •

У Београду, 1 октобра 1946 год.
11 Бро j 115595

Мннисгар финансија HP Србије, 
Петар Стамболић, c. p.

254.

. H A P E Д Б A
МИНИСТРА ТРГОВИНЕ 41 СНАБДЕВАГЬА HP СРБИЈЕ 
О РЕГУЛИСА1БУ ОТКУПА И ПРОМЕТА КРОМПИРА, 

ПАСУЉА, ГРАШКА, ЦРНОГ И БЕЛОГ ЛУКА
И ОВСА (ЗОБИ;

На основу Наредбе Министра трговине и сДбдевања 
ФНРЈ бр. 73032 од 7 септембра 1946 године о регулисању 
пуповине и промета кромпира, пасуља, грашка, црног и 
бело." лука и овса (зоби) ррописујем следећу

НАРЕ ДБ У
1 .— Откуп и превоз кромпира, пасуља, гра

шка, црног и белог лука и овса (зоби) могу вршити 
без посебне дозволе:

а) пгт подручју реле Народне Републике Ср- 
бије следећа државна и задружна привредна пре- 
дузећа; „Воћар“ А. Д., Главна земљорадничка про- 
извођачка задруга, Главна београдска радничко- 
службеничка задруга „Глабезад“ са својим реон- 
ским задругама као и Градско народно предузеће 
за снабдевање Београда „Гранап“;

б) на подручју свога и суседних граничних 
срезова унутар Народне Републике Србије и то 
непосредно од произвођача: потрошачи за редов- 
не годишљ^ потребе свога домаћинства и то до 50 
кгр кромпира,. до 20 кгр пасуља, црног лука и гра
шка и до 5 кгр белог лука, а овса (зоби) количине 
потребне за редовну исхрану своје стоке; набав- 
љачко потрошачке задруге, установе друштвене 
исхраие (мензе) и социјалне установе (дечји до- 
мови, болнице и сл.) за редовне потребе исхране 
својих чланова, питомаца, штићеника и сл.

Предузепа поменута под а) могу вршити от
куп само путем претставника' на терену, који су 
регистровани код надлежних окружних народних 
од бора.

2. — Окружни народни одбори e давати до
зволе за откуп и ■ превоз наведених артикала на 
својој територији локалним државним и задружним 
привредним предузећима ■ као и приватним тр- 
грвцима.

3. — Државна задружна привредна предузећа 
локалйог значаја, као и приватни трговци који 
желе да врше откуп ових артикала ван територије 
свога округа и суседних граничних срезова, морају 
претходно на основу предлога свог окружное на- 
родног одбора прибавити дозволу од Управе за * 
откуп и набавке Министарства трговине и снабде- 
вања Народне Републике Србије. .

Од овог се изузимају локална државна и за- 
дружна предузећа, као и приватни тргозци са по- 

дручја Извршног народног одбора Београда^ који 
врше откуп искључиво за снабдевање Београда. 
ГЬима e Извршни народни одбор Београда изда- 
вати дозволе за откуп и превоз ових артикала са 
територије Народне Републике Србије.

4. — Сва државна и задружна привредна пре- 
дузећа, као и приватни трговци који добију до
зволе за откуп и превоз, имају се строго придр- 
жавати цена које су се слободно формирале, а 
које je као типичне за поједине крајеве, на основу 
података окружних координационих одбора, реги- 
стровао Земаљски координацией« одбор у Бео
граду.

5. — Државна и задружна привредна пр.еду- 
зећа поменута под 1 а), као и приватни трговци из 
тач. 3 дужни су редовно подносити извештај о 
откупљеним количинама наведених артикала Упра- 
ви за откуп и набавке Министарства трговине и 
Снабдевања Народне Републике Србије, која има 
искљ^чиво право расподеле откупљених количина.

Сва остала државна и задружна привредна 
предузећа, као и приватни трговци из тач. 2 ове 
Наредбе дужни су редовно подносити извештаје о 
откупљеним количинама својим окружним народ- 
ним одборима, који e истима располагать и о 
томе редовно. извештавати Управу за откуп* и на
бавке Министарства трговине и снадбеван»а На
родне Републике Србије.

6. — Ова Наредба ступа на снагу од мах.
У Београду, 23 септембра 1946 године

Бр. 71161 ,

Министар трговине и снабдеваља Србије, 

Милентије Поповић, c. p.

255.

НАРЕДБА
МИНИСТРА ТРГОВИНЕ И СНАБДЕВАЊА HP СРБИЈЕ 
О ДОПУНИ НАРЕДБЕ О ОТКУПУ И ПРОМЕТУ КРОМ
ПИРА, ПАСУЉА, ГРАШКА, ЦРНОГ И БЕЛОГ ЛУКА И

ОВСА (ЗОБИ)

У вези моје Наредбе бр. 71161 од 23 септембра 1946 
године, а по указано] потреби издајем следећу

H A P Е Д Б У
1) Поред државних и задружних предузећа по- 

бројаних под 1 а) моје Наредбе бр. 71161 од 23 
септембра 1946 године »могу на целом подручју 
Народне Републике Србије без посебне дозволе 
вршити откуп:

а) кромпира, пасуља, грашка и црног и белог 
лука — Савез земљорадничких произвођачких за
друга з. c. о. j. у Београду, и

б) пасуља и грашка „Житопромет” Земаљ- _ 
ско предузеће Србије за промет житом у Бео
граду.

2) При откупу означених артикала предузећа 
побројана под 1) ope Наредбе имају се у свему 
придржавати моје Наредбе бр. 71161 од 23 септем
бра 1946 године.

3) Ова Наредба ступа на снагу одмах.
У Београну, 28 септембра 1946 године 

Бр. 72259

Министар трговине и сна&деваља Србије, 

Милентије Поповић, c. p.



5 октобра 1946 СЛУЖЬЕНИ ГЛАСНИК СРБИЈЕ Број 48 — Страна 1275

256.
На молбу Електричног предузећа Србије, а на основу 

члана 7 Уредбе о одређивању и контроля цена и Закона 
о таксама, — Земаљски уред за цене овим решењем доноси

ТАРИФУ

Радна цена по 1 
трошарином:
а) 
б) 
в) 
г)

Београд
Србија и Космет 
Нови Сад
Војводина

квч. са урачунатом државном -

дин. 2,50 
3,—

по 1 квч.
по 1 квч.

3,50 по 1 квч.
4,— по 1 квч.

ЗА ОБРАЧУН ЕЛЕКТРИЧНЕ ЕНЕРГИЈЕ СВИХ ПРЕДУ- 
ЗЕЋА, 'КОМ ПОТПАДАЈУ ПОД ЕПС, НА ПОДРУЧЈУ 
НАРОДНЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ, АУТОНОМНЕ ПОКРА-

Термичка примени
Члан 3
преко посебних бродила и

ЈИНЕ ВОЈВОДИНЕ И АУТОНОМНЕ ОБЛАСТИ 
И МЕТОХИЈЕ

Цене електричне енергије

Члан 1
7. Домайинства, осветление и апарати.

ТАРИФА А
Стадии месечни допринос:

КОСОВА ТАРИФА А
Стадии

Бројила

издвојене инсталације

преко

месечни допринос:
ДО 5 А дин. 60.— месечно

5 До 10 А „ 100,—
3 10 А „ 200 —
3 Ж 30 А „ .400.- 99

з:X 50 А „ 600,—
з: 100 А „ 1.000,— 99

квч. са урачунатом државномБројила до 5 А
„ преко 5 до 10 А

дин. 25,—
30.—
60.—

месечно

Радна цена по 1 квч. са урачунатом државном 
трошарином:
а) 
б) 
в) 
г)

Београд
Србија и Космет
Нови Сад 
Војводина

дин. 5,— по 1 квч.
6,— по 1 квч.
7,— по 1 квч.
8,— по 1 квч.

Радна цена по 1 
трошарином: 
а) Београд 
б) Србија и Космет' 
в) Нови Сад 
г) Војводина -

ТАРИФА Б
Сталин месечни

Дин. 2.— по 1
2,50 по 1
3,— 
3,50

по 1 
по 1

квч. 
квч. 
квч. 
квч.

Стадии месечни допринос:
по 1 кв. прикључне вредности дин. 100.— месечно

ТАРИФА Б
Сталии месечни допринос:

1. просторија и кухиња
2. просторије
з.

за сваку даљу просторију

дин.

Радна цена по 1 квч. са урачунатом државном 
трошарином:

40,—
60,—
80.—
20,—

а) Београд дин. 1,50 по 1 квч.
месечно б) Србија и Космет 99 2,— по 1 квч.

99 в) Нови Сад 2,50 по 1 квч.
99 г) Војводина 99 3,— по 1 квч

Радна цена по 1 квч. са урачунатом државном 
трошарином: Погон, апаратк

а) 
б) 
в) 
г)

Београд
Србија и Космет 
Нови Сад 
Војводина

дин-. 2,50 по 1 квч.
3,— по 1 квч.
3,50 по 1 квч.
4,— по 1 квч.

ТАРИФА А
Сталин месечни допринос: 

по 1 кв. прикључне вредности

Члан 4
и мотори до 

вредности
50 кв прикључне

дин. 50.— месечно
Члан 2 

Пословне простораje.

ТАРИФА А
Сталин месечни допринос:

Бројила До 
преко 5 до

5 А
10 А
10 А
50 А

100 А
200 А
300 А

дин. 50.— месечно
80,- „

150,- „
300.—
600,- „
800.—

1.000,—

Београд Дин. 2,— по 1 квч.
Србија и Космет 99 -2,50 по 1 квч.
Нови Сад 3,— по 1 квч.
Војводина Sri 3,50 по 1 квч.

Радна цена по 1 квч. са урачунатом државном
■ трошарином:
а)
б)
в) 
г)

ТАРИФА Б
Стадии месечни допринос:

по 1 кв. прикључне вредности дин. 100.— месечно
Радна цена по 1 квч. са урачунатом државном 

трошарином:

Радна цена по 1 
трошарином: 
а) Београд 
б) Србија и Космет 
в) Нови Сад 
г) Војводина 

ТАРИФА Б
Сталин месечни

квч. са урачунатом државном

дин. 5,—
6,—
7,—
8,—

по 
по 
по 
по

1
1
1
1

квч. 
квч. 
квч. 
квч.

а) 
б) 
в) 
Г)

Београд
Србија и Космет 
Нови Сад 
Војводина

. дин. 1,50 
2,— 
2,50 
3,—

по 1 квч. 
по 1 квч. 
по 1 квч. 
по 1 квч.

,5

до 50 м2
преко 50 до 100 м2

„ 100 до 200 м2
„ 200 до 300 ма
„ 300 до 500 м®
„ 500 ДО 1000 м2

за сваких даљих 500 м!

допринос:
Дин. 100.— месечно

150,—
200.—
300,—
500,—

1.000,—
500,—

и

Члан 5
Индустрија преко 50 кв прикључне вредности: 

осветлење и погон

ТАРИФА А
Сталин месечни допринос:

по 1 кв. максималног оптерећења дин. 50.— месечно
Радна цена по 1 квч. без државне трошарине:

а) 
б) 
в) 
г)

Београд
Србија и Космет
Нови Сад 
Војводина

дин. 2 .— по 1 квч. 
2,50 по 1 квч. 
2,50 по 1 квч.
3 .— по 1 квч



Страна 1276 — Број 48 v. > ЖЬЦВИ ГЛАСНИК СРБИЈЕ t> октоора 1946

ТАРИФА Б

Стадий месечни допринос:

По 1 кв. максималярг оптерећеша дин. 1(10,— мес.
Радна цена по 1 квч; без држ:авне трошарине:

а) Београд дин. 1,50 по. 1 квч.
б) Србија и Космет „ 2.— по 1 квч.
в) Нови Сад 2.— по 1 квч.
г) Војводина „ 2,50 по 1 квч.

Члан 6

Специфлни потрошачи:

Градски водовод. — Сталии месечни допринос 
не плаћа се,

Радна цена по 1 квч. без државне трошарине:
а) Београд дин. 1,80 по 1 квч.
б) Србија и Космет „ 2.— по 1 квч!
в) Нови Сад „ 2,50 по 1 квч.
г) Војводина „ 2,50 по 1 квч.

Трамваји. — Сталин месечни допринос не 
плаћа се.

Радна цена по 1 квч. без државне трошарине:
а) Београд
6) Србија и Космет 
в) Нови Сад
г) Војводина

Дин. 2.— по 1 квч.
2,50 по 1 квч.
2,50 по 1 квч.
2,50 по 1 квч.

Члан 7

Препродавци и електричне задруге:

Сталин месечни допринос:
По 1 КВА снаге трансформатора дин. 80.— месечно

Радна цена по 1 квч. без државне трошарине:
а) Београд дин. 2.— по 1 квч.
б) Србија и Космет 2.— по 1 квч.
в) Нови Сад 3.— по 1 квч.
г) Војводина »> 3.— по 1 квч.

Члан 8

Размена електричне енергије међу електричним 
централама

Сталин месечни допринос не плаћа се.
Радна цена по 1 квч. без државне трошарине: 

а) Београд — Макиш дин. 1,42 по 1 квч.
б) Србија „ 2,— по 1 квч.
в) Нови Сад и Војводина „ 2.— по 1 квч.

Члан 9

Паушални потрошачи осветлеша у домайинству и 
пословним просторијама

Сталии месечни допринос дин. 15.— месечно
За сваки инсталирани 1 ват „ 1.— месечно

Члан 10

Опште одредбе

Све горше радне цене изузимајући специјалне 
потрошаче чл. 6 и размену електричне енергије 
чл. 8, подразумевају се на ниском напону. У слу- 
чају мерегьа на высоком напону признаје се попуст 
од 5% на радне цене.

На подручју Електро Макиша у Срему при- 
мењиваће се цене, које важе за Србију и Космет".

Члан 11

У стадном месечном доприносу и радној' цени 
урачунати су сви трошкови читања, експедиције, 
поштарине и такса на рачун по Тар. бр. 34, те се 
никакви други трошкови као ни закуп за бројила 
својине ЕПС-а не могу потрошачима пссебно зара- 
чунавати.

За државна надлештва у цене није урачуната 
уговорна и признанична такса и она ће се додати 
укупном износу рачуна.

Члан 12
У местима,' где има могућности довољног 

снабдевайа ^лектричном енергијом, потрошачи 
имају право избора између тарифа А и Б. Иза- 
брану тарифу потрошачи могу мешати само 1 јану; 
ара и 1 јула.

У местима, где не постоји могућност давања 
електричне енергије у довољним количинама, 
Едектрично предузеће Србије има право, да 
ускрати коришћење’ по тарифами Б и утрошак 
обрачунава само по тарифама А, тек по претход- 
ној сагласиости Главке управе електропривреде 
Министарства нндустрије ФНРЈ.

Члан 13
За домаћинства, потрошачи имају право из

бора: или плаћање доприноса по јачини бројила 
без обзира на број просторија т.ј. мали месечни 
допринос и вишу радну цену — тарифа 1 А — или 
плаћаље месечног доприноса по броју просторија 
и нижу радну цену — тарифа 1 Б.

Просторне јединице су: кухиша и све стан- 
бене просторије веће од 6 №. Не узимају се у 
обзир: ходници, претсобља, купатила, клозеты, 
подруми, степеништа, тавани, перионице, оставе, 
отворене веранде, гараже, балконы и сл. али се 
кухиша рачуна као просторија и у случају да je 
њена површииа маша од 6 м2.

Члан 14
За пословне просторије, радионице, радше, 

бирое, канцеларије, локале, надлештва, лекарске 
ординације (ако нису у саставном делу стана), 
магацине и сл. потрошачи имају право избора: или 
плаћаша месечног доприноса према јачини бро- 
јила без' обзира на величину пословних просто- 
рија и више цене — тарифа 2 А — или плаћања 
доприноса према површини укупних просторија и 
ниже радне цене — тарифа 2 Б.

У сдучају да су једном инсталацијом обухва- 
ћене станбене и пословне просторцје, тада се до- 
приноси сабирају по тач. 1 Б и 2 Б.

Члан 15-
За термичку издвојену инсталацију, моторе и 

апарате по тарифы ЗА; ЗБ; 4 А и 4 Б потрошачи 
имају права избора: или плаћање машет допрй- 
носа и више радне цене — тарифа А — или већег 
доприноса и ниже радне цене — тарифа Б.

Код већег броја прикључених апарата и мо
тора, прикључна вредност обрачунава се на сле- 
дећи начин:

а) Пријемник ča највећом прикључном вред- 
ношћу узима се са 100%,

б) други пријемник по величини са 66%,
в) остали пријемници са 33% шихове укупне 

прикључне вредности.

ж
 «e

!«



5 октобра 1946 СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИк СРБИЈЕ Број 48 — Страна 1277

На исти начин обрачунава се и прикључна 
вредност електричних штедњака ca више жаришта 
ако је снага већа од 2 кв.

Члан 16
Код потрошача по тарифама за индустрију 

5 А и 5 Б месечни допринос одређује се на основу 
показивања уређаја за мерење максималног опте- 
рећења ca трајањем од 15 мин. У недостатку овог 
уређаја срачунава се максймално оптерећење као 
у чл. 15.

Код издвојених. инсталација за осветлење, 
стадии месечни допринос обрачунава се на. основу 
укупне снаге светлећих места у кв. а по цени озна
чено] у ставу тарифе 5 А и 5 Б.

Члан 17

Размена електричне енергије међу електрич- 
ним централама сматра се само ако једна страна, 
у обрачун'ском периоду од 3 месеца, учествује у 
испоруци са најмање 20% од испоруке друге 
стране. У противном случају примењују се цене и 
услови чл. 7 ове тарифе з.а препродавце и елек
тричне задруге.

Цена се рачуна франко место корисника. 
У случају немогућности мерења утрошка франко 
корисник, губици од места мерења до корисника 
иду на терет испоручиоца.

Члан 18
У Београду и другим местима, где постоји 

изузетна могућност примене електричне енергије 
за погонске и термичке сврхе преко ноћи, између 
20 и 6 часова, Електрично предузеће Србије, може 
одобрити попуст најдише до 20% на'радне цене 
по тарифи чл. ЗА, 4 А, 5 А, ЗБ, 4 Б и 5 Б.

Прелазне одредбе

Члан 19

Потрошачи по блок тарифи пребацују се 
даном ступања на снагу ове тарифе у трупу 1 Б 
односно2Б.

Члан 20
Велики потрошачи у Београду чл. 5 а, 5 6 и 

5 д, старё тарифе имају право да се у року од 30 
дана по објављивању ове тарифе, а по позиву 
ЕПС-а путем дневних листова, цзјасне за тарифу А 
или тарифу Б. Уколико се не изјасне у овом року, 
обрачун ће се вршити по тарифи А.

Члан 21
Свим осталим потрошачима обрачун e се 

вршити од дана ступања на снагу ове тарифе, по 
тарифама А, све до йстека оног месеца, у коме се 
потрошачи не изјасне за тарифу Б.

Члан 22
За универзална бројила 1,5—10 А обрачунава 

се допринос као за бројила преко 5 до 10 А.

Члан 23
Индустриала предузећа: Ага-руше, у Рако- 

вици, Зорка у Шапцу и Ткачка радионица у 
Ужицу, плаћају по тарифи 5 А и 5 Б и ценама 
које важе за Београд.

Члан 24
Горње цене важе све дотле, док се не снизе 

поједини трошкови на основу којих су оне одо- 
брене. Чим се неки од ових трошкова стварно 
смањи, предузеће je дужно да непосредно смањи 
и цену у одговарајућем износу, и да истовремено 
надлежном органу за одређивање цена достави 
нову калкулацију.

Члан 25
Решење важи од 1 јула 1946 године па до 

опозиса.
У Београду, 27 јула 1946 године

Бр. 14681
Директор,

Др. Вид. Ђурђевпћ, с. р.

257.
РЕШЕНЬЕ

ЗЕМАЉСКОГ УРЕДА ЗА ЦЕНЕ СРБИЈЕ О ИЗМЕНАМА 
И ДОПУНАМА ТАРИФЕ ЗА ОБРАЧУН ЕЛЕКТРИЧНЕ 
ЕНЕРГИЈЕ СВИХ ПРЕДУЗЕЋА КОЛА ПОТПАДАЛУ ПОД 

ЕЛЕКТРИЧНО ПРЕДУЗЕЋЕ СРБИЛЕ (ЕПС)

По указано] потреби и предлога Електричног преду- 
зећа Србије, Земаљски уред за цене доноси следећу измену 
и допуну тарифе IV. Бр. 14681 од 27 јула 1946 године и то:

Уз чл. 1 тарифа А
Мали потрошачи за домаћинство са станом не 

већим од две собе и кухиње плаћају без обзира на 
јачину бројила, следећи допринос:

а) Једна просторија и кухиња Дин. 15,— месечно 
б) Две просторије и кухиња „ 20.— „

Радна цена остаје иста као што je тарифом 
одређена.

Уз чл. 2 тарифа А
Мали потрошачи за • пословне просторије са 

укупном површином просторија до 50 м2 плаћају, 
без обзира на јачину бројила, следећи допринос: 
а) За просторије до 30 м2 Дин. 25.— месечно 
б) За просторије преко 30 

до 50 м2 -----------— „ 40.— „
Радна цена остаје иста као што je тарифом 

одређена.

Уз чл. 3 Тарифа А
Потрошачи за термичку примену, преко по- 

себних бројила и издвојених и.нсталација плаћају 
следеће месечне доприносе:'

Радна цена остаје иста као штл p тарифом 
одређена.

За бројила до
„ ОД

5 А —-------
10А-----------

Дин. 60.— месечно
80,- „

П у у )) 2 X 5 А — 80,—
99 99 99 3 X 5 А — 99 80,—

Я 99 2ХЮА — 99 80.- „
у у 99 99 ЗХЮА — 120.—
уу 99 99 2X15 А — 99 120,- „
J, у у у у 3X15 А — 120,— ■ „
уу 99 99 2 X 20 А — 120.- „
у у 99 99 3 X 20 А — 150,—
уу 99 99 2 X 30 А — 150.—
уу 99 ’ 99 3 X 30 А — 200,—

За сваких даљих 3 X Ю А — у у 100,—



Страна 1278>— bpoj 48 СЛУЖБАМИ ГЛАСНИК СРБИЈЕ 5 октобра 1946

Уз чл. 4 Тарифа А
Потрошачи за погон апарата и мотора плаћају 

месечни допринос од Дия. 50.— до. 1 kW при- 
кључне вредности, али овај допринос не може 
бити већи од следећих износа:
За бројила 3 X 5 А — — Дин 150.— месечно
„ „ ЗХЮ А----------  „ 300.—
„ „ -3X15 А------- „ 450,—

3 X 20 А-------„ 600,—
За сваких даљих ЗХ ЮА — „ 200.— „

Радна цена остаје иста као што je тарифом 
одређена.

У Београду, 4 септембра 1946 године , 
IV Бр. 17188

Пом. Директора,
Милош Мацура, с. р.

■258
О Д Л У К А

ЗЕМАЉСКОГ УРЕДА ЗА ЦЕНЕ СЕБШЕ О ОДРЕЂИ- 
ВАЊУ НАЈВИШЕ ЦЕНЕ ШЉУНКУ И ПЕСКУ

На молбу Министерства саобраћаја ФНРЈ — Хидро- 
гехничког одељења, а на основу члана 7 Уредбе о одре- 
ћивању и контрили цена и Закона о таксама, Земаљски 
Уред за цене допоен

О Д Л У К У
да Министаретво caoopa aja ФНРЈ — Хидротех- 
ничко оделење може до опозива продавати по 
следећим -највишим ценима:

1 м3 Дин.
1) Шљунак „Моравац“ на релацији: Ду

бровина — Смедерево, Остружница —■ 
Београд или Земун, Остружница—Бо- 
љевци, Земун — Београд избагёрован, 
превезен и избачен на обалу------- 113.—

2) Песак избагерован, превезен и избачен
на обалу у Београду или Земуну-- ИЗ.— 

3) Шљунак „Моравац" на релацији: Ду-
бровица—Београд или Земун----------- 126.—

У ове цене урачун^те су све јавне дажбине 
осим скупног пореза.

Код ббјеката који захтевају приликом йсто- 
вара више радника за рамовање (згртање) мате- 
ридала, него што je то урачунато у калкулзцији 
(за истовар 4 рамера) свако потребно повећање 
радне снаге за ово рамовање има пасти на терет 
купца.

Овом одлуком ставља се ван снаге одлука 
овога Уреда III Бр. 807846 од 15 маја 1946 год.

У Београду, 23 септембра 1946 године
Ill бр. 17791/16

Директор,
Др. Вид Ђурћевпћ, с. р.

25Q
ОДЛУКА

ЗЕМАЉСК0Г УРЕДА ЗА ЦЕНЕ СРБИЈЕ О СТАВЉАЊУ 
ВАН СНАГЕ ОДЛУКЕ БР. 10195/46 О ЈЕДИНСТВЕНИМ 

ЦЕНАМА СИРИШТУ У ТЕЧНОСТИ

На основу члана 7 Уредбе о одређивању и контроли 
цена, а у вези измене и допуне Упутства за одређцвање 
цена занатским производима, Земаљски уред за цене 
доноси

О Д Л У К У
да се одлука овог Уреда бр. 10195/46 од 2 јула 

1946 год., којом je одређена јединствена цена си- 
ришту у течности, стави ван снаге.

Позивај.у се произвофачи сиришта да поднесу 
калкулације за одређивање нових цена.

У Београду, 2 октобра 1946 године
II! Бр. 19011/46

Директор,
Др. Вид Ђурђевић, с. р

260,

ОДЛУКА
ЗЕМАЉСКОГ УРЕДА'ЗА ЦЕНЕ СРБИЈЕ О СТАВЉАЊУ 
ВАН СНАГЕ ОДЛУКЕ БР. 7372/46 О ЈЕДИНСТВЕНИМ

ЦЕНАМА МАСТИ ЗА ОБУЋУ

На основу члана 7 Уредбе о одређивању и контроля 
цена, а у вези измене и допуне Упутства за одређивање 
цена занатским производима, Земаљск« уред за цене 
доноси

О Д Л У К У
да се одлука овог Уреда бр. 7372/46 од 25 - 

јуна 1946 године, којом je одређена јединствена 
цена масти за обућу, стави ван снаге.

Позивају се произвођачи да поднесу калку- 
лацију за одређивање нових цена.

У Београду, 2 октобра 1946 године
Ш- Бр. 19004/46

Директор,
Др. Вид Ђурђевић, с. р.

• ДЕКРЕТИ
МИНИСТАРСТВО ПРОСВЕТЕ HP СРБШЕ

На предлог ОНО-а у Крагујевцу, Министаретво- про
свете HP Србије под У бр. 18762/46, одлучило je, да^се Во- 
јиновић Ђурица, суплент гимназије у Лапову, приправник 
од '8 трупе, премести у I мушку гимназију у Крагу/евцу, 
по службеној потреби.

На тражење Интендангске официрске школе ЈА број 
3271/46, Министаретво просвете HP Србпје под V' бро,: 
18814/46, одлучсто je. да се Окиљевпћ Бжоко, суплепт ЛИ 
мушке гимназије у Београду, приправник од УШ трупе, 
стави на расположение Интендантској официрској школи 
JA, с тим да га поменута школа и буџетски преузме.

Мипкстарство пррсвете HP Србије под V бр. 189(45'46, 
одлучило 'je,- да се Фрушићу Аидреју, суплент.у I мушке, 
гимназије у Београду, приправнику од VIII трупе, уважи 
оставка на државну службу.

На основу сагласности Министарства просвете HP 
Словении бр. 12716/46, Министаретво просвете HP Србије 
под V бр. 18905/46, одлучило je, да се ставе на расположение 
Министарству просвете HP Словеније и одмах разреше 
дужаости v школи: Тодоровић Тихомир, суплент женске 
гимназије у Чачку, приправник од VIII трупе, и ТодорскЉ 
Драгица, суплент мушке гимназије у Чачку, приправник 
од 8 трупе.

На предлог ОНО-а у Крушевцу бр. 3644/46, Минкстар- 
ство просвете- HP Срб-ије под V бр. 19046/46, одлучило je, 
да се Пудло Радмила, суплент гимиазије у Крушевцу,. при- 
правний од 8 трупе, п^емести у гимнааију у,Варварину, по 
службеној потребст.

Према указано], потреби, Министаретво просвете HP 
Србије под V бр. 19616/46, одлучило je, да се Радосављевић 
М. Ду шайка, учитељица из Велике Иванче, Среза .младе- 
новачког. Округа београдског, премести за учитељеду 
Дома слепих у Земуну, са правима чиновника 6 положајне 
трупе.



5 октобра 1946 СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК СРБИЈЕ bpoj 48 — Страна 1279

Према указано} потреби, а на- основу поднете молбе, 
Министарство просвете HP Србије под V бр. 1867246, 
одлучило je, да -се Јефтић С. Мара, учйгел>ица у Влашком 
Долу, Среза јасеничког, Округа београдског, на раду као 
учитељица-васпитачица у Дечјем дому у Сајлову код Новог 
Сада, чиновник 8 положај.ие трупе-, ставя на р-а-сположење 
Мннйста-рству просвете HP Босне и Херцеговине, у Сара- 
јеву, ради распореда на тамошњој територији.

' На основу поднетих молби, а по сагласностй Мини-, 
старства просвете HP Хрватске, Министарство просвете HP' 
Србије под V бр. 1857046, одлучило je, да се -ставе на' 
раоположење Министарству просвете HP Хрватске, и то: 
1) Пражић Петар, учитељ шеф Персоналног’ отсека ОНр 
у Чачку, чиновник VII положајне трупе; 2) Пражић ПЈ 
Надежда, учитељица основне школе jy Чачку, чиновник 
VIII положајне трупе.

По - молби а на основу предлога ОНО у Јагодини 
Персоналки отсек бр. 11708 од 30 маја 1946 године Минй- 
старство просвете HP Србије под V бр. 1622646, одлучило 
je, да се Дреноваковић М. Милутин, учитељ-демобилисани 
борац,- преуз-ме у државну службу и постави за учитеља 
основне школе У Параћину, Среза параћинског, Округа 
моравског, са правима чиновника 8 положајне трупе, а на 
терет парт. 286 поз. 1 државног буџета за 1946 годину.

Према 'указано} потреби, Министерство просвете HP 
Србије под V бр. 1954646, одлучило je, да се одлука Ми№- 
старства просвете HP Србије V бр. 6346 од 13 марта 1946 
године, уколико се односи на премештај по потреби службе 
Марковић М. Милице, учитељице основпе школе у Бео- 
граду, за учитељицу основне школе у Рогачи, Среза^кос- 
мгјског, Округа београдског, са правима чиновника 7 по- 
ложајне трупе, ставя ван снаге.

На основу поднете молбе и предлога ОНО у Шапцу 
бр. 812 од 3 јула 1946 године, Министерство просвете HP 
Cpfeje под V бр. 17-605/46, одлучило je да се Рокић С. Ле- 
посава, свршена ученица учитељоке школе, са положении 
учительским дипломским испитом, постави за васпитачицу 
у Дечијем дому у Шапцу, са правима чиновника-приправ- 
ника од 9 пол*ожајие трупе.

Принадлежности јој и^илаћивати па терет парт. 286 
позици-је 1 државног буџета за 1946 годину.

- Према указано! потреби, Министарство просвете HP 
Србкје под V бр. 16925/46, одлучило Je-да се Николић Ж. 
Сретен, ■ режисер-секретар при Просветном отсеку Среза 
крагујевачнот, постави за учитеља-основне школе у Кра- 
г-.ујевцу, са правима чиновника 7 пол-ожајне трупе. .

На основу поднете молбе и предлога ОНО у Нишу 
Проеветно' одељење бр. 3808 од 12 јула 1946 године, Минн- 
старство просвете HP Cpćcje под V бр. 16974/46, одлучило 
je, да се Досковић J. Радојко, свршени- ученик учитељс-ке 
школе, са положении учптељским дипломским испитом, 
досадашњи привремени учитељ основне школе у Врће- 
новици, С-реза моравског, Округа нишког, постави за учи- 
теља основне школе у истом месту, са правима чиновнич- 
ког приправника од 9 положаЈне трупе, а на терет партије 
386 поз. Г државног буџета за 1946 године.

Према указано} потреби,' а на основу тражегьа Мини
стерства народвог здравља бр. 5179 од 17 јуна 1946 године, 
Министарство просвете HP СрбИје под V бр. 17405/46, 
одлучило je, да се Јововић С. Десанка, учитељица школе 
у Леушћу, Среза таковског, Округл чачанског, премести за 
учитељицу-васпитачицу у Дечије опоравклиште на Јелици 
код Чачка, са правима чиновничког приправника од 9 по- 
ложајне трупе.

Према указано j потреби и сагласности Министарства 
просвете HP Црне Горе бр. 8866/1 од 3 августа 1946 године, 
Министерство просвете HP Србије под V бр. 18457/46, од
лучило-je, да се Дошљак В. Милисав, учитељ-наставник у 
Дому, слепих у Денуну, чиновник 6 положајне трупе, став» 
на расположе-ње Министарству просвете HP Црне Горе у 
Цетињу, ради распореда на тамошњој територији.

Према указано.} потреби а на основу поднете молбе, 
Мин-иста-рство просвете HP С.рбије -под V бр. 1853746, 
одлучило' je-, да се Љнић Д. Драгица, учитељица у Же- 
лезнику, Среза врачарског, Округа -београдског, чинов
нички приправник, стави на расположение Министарству 
просвете HP Босне и Херцеговине- У Сарајеву, ради распо
реда на тамошњој територији.

На основу поднете молбе, Министарство просвете HP 
Србије под V бр. 18214/46, одлучило je, да се стави на ра- 
сћоложење Министарству HP Босне й Херцеговине Јова- 
новић С. Цвета, учитељски приправник 9 пол-ожајне трупе, 
из Леовића, Среза азбуковачког, Округа подрињског.

Према указано; потреби, а на предлог ОНО у Заје- 
чару—Персоналии отсек бр. 3980 од 2 августа 1946 године, 
Министарство просвете HP Србије под V бр. 18072/46, 
одлучило je, да се Крстић П. Драгољуб, учитељ основне 
школе у Рткову, Среза кључког, Округа тимочког, чинов
нички приправник од IX положајне трупе, премести по 
потреби службе, и стави на расположенье Обласном одбору 
Косова и Метохије у Призрену, ради распореда на тамо- 
шњој територији.

Према указано; потреби, а на предлог ОНО Округа 
београдског, Министарство просвете HP Србије под V6p. 
19721/46, одлучило je , да се одлука Министерства просвете 
HP Србије V бр. 16875 од‘16 јула 1946 годж'не, уколико се 
односи на премешТај по потреби службе Живковић J. 
Весели-нке, учитељице основне школе у Заклопачи, Среза 
грочанског, Округа београдског, за учитељицу основпе 
школе у Губеревцу, Среза космајског, Округа беотрад- 
еког, са правима чиновника IX положајне трупе, измени 
утолико, што се именована премешта у Малу Иванчу, 
Среза грочанскиг, Округа београдског.

Према указано; потреби Министарство просвете HP 
Србије под V бр. 19444/46,. одлучило je, да се одлука .Ми
нистарства просвете HP Србије V6p, 16876 од 16 јула 
1946 године, уколико се односи на премештај по молби 
МилинковиЪ М. Наталије, учитељице основне школе у 
Брусници, Среаа таковсжог, Округа чачанског, за учите- 
љицу основне школе у Белграду, са правима чиновника VI 
положајне трупе, измени утолико, што се именована пре
мешта са" правима чиновника VI положајне трупе, 1 пери- 
одске повишице.

На основу ч.л. 4 и 6 ст. 3 Уредбе о пензионисању 
државних службеника, Министарство просвете HP Србије 
под V бр. 18689/46, одлучило je, да се ставя у пензију 
са правом на пензијске принадлежности које joj по посто- 
јећ-им законским пропис-има припадају, Икони-  М.-Живк-а, 
учцтељнца Основне школе бр. 18 у Београду? чиновник 
VI поло-жајне трупе, 3 периодске повишице.

Према указано! потреби, а према тражењу Ми.ш- 
старства народное здраља бр. 5179 од 17 јуна 1946 године. 
Министарство просвете HP Србије под V бр. 17405/46, 
одлучило je, да се поставе за учитеље-васпнтаче у Дечч- 
јем обданишту на Јелицмеод Чачка, са правима чипов- 
ника-приправника IX положајне- трупе и то: 1) Стефановић 
М. Зорка, свршена ученица учитељоке школе; 2) Ђендпћ 
П. Надежда, свршена ученица учитељске школе. Принад
лежности имају им се исплаћивати на терет па-ртије 286 
позиције 1 буџет.а за 1946 годину.

На основу поднете молбе и предлога ОНО у Лесков- 
цу—Персоналии отсек бр. 2948 од 1 августа 1946 године, 
Министарство просвете HP Србије под V бр. 18031-/46, 
одлучило je, да се Момчиловић Ђури, прнвременом учи- 
тељу основне школе у Рупљу, Среза власотиначког, Округе 
лесковачк-ог, уважи оставка на државну службу.

На основу предлога Просветног одељења ОНО — Ва- 
љево бр. 843/46, Министарство просвете HP Србије под бр. 
16017/46 одлучило je: да се Ћирић Надежда, учитељица 
8 пол. трупе, постави за персоналног референта rfpn 
Просветном одељењу ОНО-а — Ваљево, са правима чи
новника исте положајне трупе.

МИНИСТАРСТВВО РАДА H. Р. СРБИЈЕ
Према указано! потреби, а на основу чл. 2 ст. 1, чл. 

6, 7 и 14 Уредбе о регулисању принадлежности државних 
службеника грађанског реда од 20 априла 1945 године, 
чл. 1 Уредбе о регулиса-њу принадлежности државних 
службеника Србије од 2 маја 1945 године и Упутства за 



Страна 1280 — Број 48 СЛУЖЬЕНИ ГЛАСНИК СРБШЕ 5 октобра*194б

извршење ове Уредбе од 3 ма]а 1945 године. Мин. рада 
под бр. 3024/46, одлучило je, да се Милован Динић, доса- 
дашњи помоћник управитеља фабрике канапа и ужарије 
у Лесковцу поставе? за начелника Одељења рада при 
Окружном народном одбору у Лесковцу, са правима чи
новника седме положајне трупе и месечним принадлежно- 
стима од динара 3.600.—, на терет. партиje личних расхода 
буџета Министарства рада Народне Републике Србије за 
буцетску 1946 годину.

Према указано] потреби, а на основу чл. 2 ст. 1, чл. 
6, 7 и 14 Уредбе о регулисању принадлежности државних 
службеника грађанског реда од 20 априла 1945 године, 
чл. 1 Уредбе о регуЉсању принадлежности државних 
службеника Србије од 2 маја 1945 године и Упутства за 
извршење ове Уредбе од 3 маја 1945 године, Мп'н. рада 
под бр. 3025/46, одлучило je, да се Ђурић Новак, постави 
за референта рада при Среском народном одбору у Мио- 
ници, са правима чиновника девете положајне трупе к 
месечним принадлежностима од динара 2.800.—, на терет 
партије личних расхода буцета .Министарства рада На
родне Републике Србије за буцетску 1946 годину.

Према указано] потреби, а на. основу чл. 2 ст. 1, чл. 
6, 7 и 14 Уредбе о регулисању принадлежности државних 
службеника грађансцог реда од 20 априла 1945 године, 
чл. 1 Уредбё о регулисагьу принадлежности државних 
службеника Србије од 2- маја 1945 године и Упутства за 
извршење ове Уредбе од 3 маја 1945 године, Мсйк рада 
под бр. 3026/46, одлучило je, да се Марић Јован, из Тре- 
биња постави за референта рада при Градском народном 
одбору у Смедереву, са правима чиновника девете поло- 
жајне трупе и месечним принадлежностима од динара 
2.800.—, на терет партије личних расхода буцета Мини
стерства рада Народне Републике Србнје за буцетску 1946 
годину.

Према указано] потреби, а на осноф чл. 2 ст. 1, чл. 
6, 7 и 14 Уредбе о регулисању принадлежности државних 
службеника грађанског реда од 20 априла 1945 године, 
чл. 1 Уредбе о регулисању принадлежности државних 
службеника Србије од 2 маја 1945 године и Упутства за 
извршење ове Уредбе од 3 маја 1945 године, - Мйн. рада 
под бр. 3027/46, одлучује, да се Михајло Гвоздић из Малог 
Лаола, постави за референта рада при Среском народном 
одбору у Петровну, са правима чиновника десете поло- 
жајне трупе и месечним принадлежностима од динара 
2.500.—, на терет партије личних расхода буцета Миии- 
старства рада Народне Републике Србије за буцетску 
1946 годину. •

Према указано,! потреби, а на основу чл. 2 ст. 1, чл. 
6, 7 и 14 Уредбе о регулисању принадлежности државних 
службеника грађанског реда од 20 априла 1945 годане, 
чл. 1 Уредбе о регулисању принадлежности државних 
службеника' Србије од 2 маја 1945 године и Упутства за 
извршење ове Уредбе од 3 Maja 1945 године, Мин. рада 
под бр. 3028/46. одлучује, да се Стојковић Драгослав, из 
Великог Градищта постави за референта рада при Среском 
народном одбору у Великом Градишту, са правима чинов
ника девете положајне груде и месечним пркмадлежно- 
стима од динара 2.800.—, на терет партије личних расхода 
буцета Министарства рада Народне Републике Србије за 
буцетску 1946 годы'ну.

На основу указане потребе, а У вези предлога Прет- 
седништва владе Народне Републике Србије и на основу 
чл, 2 ст. 1, чл. 6, 7 и 14 Уредбе о регулисању принад
лежности државних службеника грађанског реда од 20 
априла 1945 године, чл. 1 Уредбе о регулисажу принад
лежности државних службеника Србије од 2 маја 1945 
године и Упутства за извршење ове Уредбе од 3 маја 
1945 године, Мин. рада под бр. 3162/46, одлучује, да се 
Милош Кораћ, чиновник Министарства социјалне политике 
Србије преузме и постави за шефа Статистичког отсека 
при овом Министерству, са правима чиновника- девете по- 
ложајне трупе, и месечним принадлежностима од динара 
2.800.—, на терет партије личних расхода буцета Мтн- 
старства рада HP Србије за -буцетску 1946 годину..

Према указано] потреби, а на основу чл. 2 ст. 1, чл. 
6, 7 и 14 Уредбе о регулпсању принадлежности државних 
службеника грађанског реда од 20 априла 1945 године, 
чл. 1 Уредбе о регулжању принадлежности државних 
службеника Србије од 2 ма]а 1945 године и Упутства за 

извршење ове Уредбе од 3 маја 1945 године, Мин. рада 
под бр. 3154/46, одлучује, да се Светислав Стојковиђ, из 
Врање постави за референта рада при Градском народном 
одбору у Врањи, са правима чиновника девете 'положајне 
трупе и месечним принадлежностима од динара 2.800.—, 
на терет партије личних расхода буцета Министарства 
рада Народне Републике Србије за буцетску 1946 годину.

Према указано] потреби, а на основу чл. 2 ст. 1, чл. 
6, 7 и 14 Уредбе о регулисању принадлежности државних 
службеника грађанског реда од 20 априла 1945 године, 
чл. 1 Уредбе о регулисашу принадлежности државних 
службеника Србије од 2 маја 1945 године и Упутства за 
извршење ове Уредбе од 3 маја 1945 године Мин, рада 
под бр. 2667/46, одлучује да се Никола А. ТеодорОвић из 
Београда постави за чиновника девете трупе при Мини- 
стар-ству рада HP Србије, на терет партије личних расхода 
буцета Министарства рада HP Србије. за буцетску 1946 
годан-у.

МИНИСТАРСТВО НАРОДНОГ ЗДРАВЉА HP СРБШЕ

Решењем Министарства народног здравља Србије — 
Персонално одељење бр. 8725 од 29 августа 1946 године, 
а на основу одредаба Одлуке о привременом регулисању 
положаја службеника Федералне Србије, Упутства за из- 
вршење ове одлуке, Уредбе о регулисању принадлежности 
службеника Србије, а по указано] потреби а на. предлог 
ОНО у Крагујевцу бр. 3429/46, одлучеио je, да се Радмила 
РистиЬ, из Крагујевца, постави за звапичника диевничара 
Дома народног здравља у Крагујевцу, са правом на при
надлежности по 2.200.— динара месечно бруто. — Исплата 
принадлежности пада на терет партије 314 поз. ! буцета 
ОНО ‘у Крагујевцу. Принадлежности joj теку од дана сту
пала на дужност.

Решењем Министарства народног здравља Србије — 
Персонално одељење бр. 8743 од 29 августа 1946 године, 
а на основу одредаба Одлуке о привременом регулисању 
положаја службеника Федералне Србије, Упутства за из- 
вршење ове одлуке, Уредбе о регулисању принадлежности 
службеника Србије, а на предлог Централпог дечјег лаза
рета у Београду бр. 8743/46 године, одлучено je, да ее 
Јовановић Љубинка, бив. службеница Централног дечјег 
лазарета У Београду, постави за служитела-дневййчара 
Централног дечјег лазарета у Београду, с правом на при
надлежности по 1.800.— динара месечно бруто. Исплата 
принадлежности пада на терет партије 559 поз. 3 буцета 
Централног дечјег лазарета у Београду. Принадлежности 
joj теку од дана ступања на дужност.

Решељем Министарства народног здравља Србије — 
Персонално одељење бр. 8784 од 31 августа 1946 године, 
а на основу одредаба Одлуке о привременом регулисању 
положаја службеника Федералне Србије, Упутства за из- 
вршет-ье ове одлуке, Уредбе о регулисању принадлежности 
службеника Србије, а на предлог Болнице за ззразне бо
лести у Београду бр. 2122/46, одлучено je, да се Бошко 
Петровић, постави за служитела-наднйчара Болнице за 
заразне болести у Београду, с правом на принадлежности 
по 2.400 динара месечно-бруто. — Исплата принадлежности 
пада на терет партије 490 поз. 4 буцета Опште државне 
болнице у Београду. Принадлежности му теку од дана 
ступала на дужност.

Решелем Министарства народног здравља Србије — 
Персонално одељеле бр. 8810 од 30 августа 1946 године, 
а на основу одредаба Одлуке о привременом регулисању 
положаја службеника Федералне Србије, Упутства за из- 
вршење ове одлуке, а на тражење Министарства народне 
одбране актом бр. 2466/46, одлучено je, да се Стеван Б'у- 
пински, стаклодувач-надничар Завода за трансфузију крви 
у Београду, разреши своје досадашње дужности я стави 
на расположенье Министарству народне одбране ФНР.Ј — 
Санитетска управа — на њихов захтев.

Решелем Министарства народног здравља Србије — 
Персонално одељење бр. 8439 од 29 августа 1946 године, 
а на основу одредаба Одлуке о привременом- регулисалу 
положаја службеника Федералне Србије, Упутства за из- 
вршење ове одлуке, Уредбе о регулисалу принадлежности 
службеника Србије а по указано] потреби службе, одлу
чено je да се Гроза Реметић, свршена ученица курса по- 
моћно медицинских сестара у Београду, преузме у држав- 
ну службу у својству званичника диевничара — помоћне 
медицинске сестре при Централном дечијем лазарету у



5 октобра 1946 СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК СРБИЈЕ Број 48 — Страна 1281

Беотраду, са правом на принадлежности по 2.400 динара зервних кредита' буџета HP Србије за 1946 годину, а по
месечно бруто. — Исплата принадлежности пада на терет 
партије 1265 буцетских резервних кредита буџета Н. Р. 
•Србије за 1946 год. а по сагласности Министерства финан- 
сија Србије бр. 62151/П од 15 јула 1946 године.

Решеньем Министарства народног здравља Србије — 
Персонално одељење бр. 8669- од 27 августа 1946 године, 
а на основу одредаба Одлуке о привременом регулисању 
положаја службеника Федералне Србије, Упутства за из- 
вршење ове одлуке, Уредбе о регулисагьу принадлежности 
службеника Србије, а на предлог Опште државне болнице 
у Београду бр. 12664/46 године, одлучено je, да се Др. 
Нисим Конфорти, лекар-волонтер, постави за лекара- 
дневничара Опште државне болнице у Београду, с правом 
на принадлежности по 2.600.— динара месечно —• бруто. 
Исплата принадлежности пада на терет партије 470 поз. 4 
буџета Опште државне болнице у Београду. Принадлеж
ности му теку од дана ступшьа на дужност.

Решегьем Министра народног здравља Србије — Пер
сонално одељење — број 8423 од 30 августа 1946 године, 
а на основу одредаба Одлуке о привременом регулисагьу 
положаја службеника феде.ралне Србије, Упутства за извр
шегье ове одлуке, одлучено je да се Мила Петровић, свр- 
шена ученица курса помоћно-медицинских .сестара у Бео
граду, стави на расположена Обласном народном одбору 
за Косово и Метохију у Призрену, да je по потреби раепо- 
реди на својој територији.

Решегьем Министарства народног здравља Србије 
Персонално оделење број 8422 од 29 августа 1946 године, 
а на основу одредаба Одлуке о привременом регулисагьу 
службеника федералне Србије, Упутства за извршегье ове 
одлуке, Уредбе о регулисагьу принадлежности службеника 
Србије, а по указано] потреби службе одлучено je да се 
Драга Милојевмћ, свршена ученица курса помоћно меди
цинских сестара у Београду, преузме у државну службу 
у својству званичника дневпичара помоћне медицинске 
сестре при Дечијој болници на Дедињу са правом на при
надлежности по динара 2400 бруто месечно. Исплата при
надлежности пада на терет партије 1265 буџетских-резер- 
виих кредита буџета HP Србије за 1946 годину, а по са- 
гласности Министарства фннансија Србије бр. 62151/11 од 
15.јула 1946 године.

Решегьем Министарства народног здравља Србије — 
Персонално одељеље — брoj 8421 од 29 августа 1946 го
дине на основу одредаба Одлуке о привременом регули- 

I catty ноложаја службеяика федералне Србије, Упутства 
за изиршеше ове одлуке, одлучено je да се Садета Ариф, 

: свршена ученица курса помоИно-медицинских сестара у 
■Београду, стави на расположење, Обласном народном од- 
бору Косова и Метохије у Призрену, да je распореди по 
потреби на својој територвји.

Решегьем Министарства народног здравља Србије — 
Персонално одељешв — број 8424 од 29 августа 1946 го
дине, а на основу одредаба Одлуке о привременом регу- 

глисашу службеника федералне Србије, Упутства за извр
шегье ове одлуке, Уредбе о регулисагьу принадлежности 
службеника Србије а по" указаној потреби, одлучено je да 
се Рајка Зетков, свршена ученица курса помоћно-медецин- 
ских сестара у Београду, преузме у државну службу у 
свойству званичника дневничара-помоћне медицииске сестре 
при ОНО у Пожаревцу, с тнм да je Одбор распореди по 
потреби, са правом на принадлежности по динара 2400 ме- 

'сечно бруто. Исплата принадлежности пада на терет пар- 
тије 1265 буцетских резервних кредита буџета HP Србије 
за 1946 годину, а по сагласности Министарства финансија 
Србије број 62151/П од 15 јула 1946 године.

Решегьем Министарства народног здравља Србије — 
Персонално одељење број 8435 од 29 августа 1946 године, 
а на основу одредаба Одлуке о привременом регулисању 
службеника федералне Србије, Упутства за извршегье ове 
одлуке Уредбе о регулисагьу принадлежности службеника 
Србије а по указаној потреби службе одлучено je да се 

,Милка Дедић, свршена ученица курса помоћно-медицинских 
сестара у Београду преузме у државну службу у својству 
званичника дневничара-помоћне медицинске сестре при Са- 
наторијуму за плућне болести у Сурдулици са правом на 
принадлежности по динара 2400 месечно бруто. Исплата 
ври-надлежности пада на терет партије 1265 буцетских ре- 

сагласности Министарства финансија Србије број 62151/М 
од 15 јула 1946 године.

Решегьем Министарства народног здравља Србије — 
Персонално одељење — број 9313 од 12 септембра 1946 го
дине., а на основу одредаба Одлуке о привременом регу- 
лисању положаја службеника федералне Србије, Упутства 
за извршење ове одлуке, Уредбе о регулисагьу поипадле- 
жности службеника Cpč n e, а по добивеној сагласности 
Претседништва владе HP Србије — Персонално одељење бр. 
16118/46, одлучено je да се др. Војислав Даниловић, лека© 
из Лудовице, постави за асистента-дневничара при, катедри 
опште . и спецмјалне интерне медицине при III Интернод 
клиници Медицинског факултета у‘ Београду, с правом на 
принадлежности по 3600.— динара месечно-бруто. Исплата 
принадлежности пада на терет партије 415 поз. 4 бупета 
Медицинског факултета. Принадлежности му теку од дана 
ступања на дужност.

Решегьем Министарства народног здравља Србије, — 
Персонално одељење, број 9215 од ГО септембра 1946 го
дине, а на основу одредаба Одлуке о привременом регу
лисагьу положаја службеника федералне Србије, Упутства 
за извршегье ове одлуке, Уредбе о регулисагьу принадле
жности службеника Србије, а по указано] потреби службе, 
одлучено je, да се Љубица Јекић, свршена ученица курса 
за инструментарке у Београду, преузме у државну службу 
у својству эваничника-дневничара инструментарке при 
Окружној болницн у Чачку, с правом на принадлежности 
по 2400 динара месечно-бруто. Исплата принадлежности 
пада на терет партије 1265 буцетских резервних кре;и»а 
буцета HP Србнје за 1946 годину, а. по сагласности Мин» 
старства финансија Србије .број 62151 од 15 јула 1946 год

Решегьем Министарства народног здравља Србије — 
Персонално одељење — број 9214 од 10 Септембра 1946 
године, а на основу одредаба Одлуке о привременом регу
лисагьу положаја службеника федералне Србије, Упутства 
за извршегье овс одлуке, Уредбе о регулисагьу принадде- 
жностй службеника Србије, а по указано] потреби службе, 
одлучено je да се Влајисављевић Боснљка, свршена уче
ница курса за инструментарке у Београду, преузме у др- 
жйвну службу у свойству инструментарке-званичника-днев- 
ничара при Среској болници у Краљеву, с правом на при
надлежности по 2400 динара месечно-бруто. Исплата при
надлежности пада на терет партије 1265 буцетских резер
вних кредита буцета HP Србије за 1946 годину, а по са
гласности Министарства фивапсија Србије бр. 62151/46/11 
од 15 јула 1946 године.

Решегьем Министарства народног здравља Србије, Пер
сонално одељење, бр. 8070 од 13 септембра 1946 године, 

'а на основу одредаба Одлуке о привременом регулисагьч 
положаја службеника федералне Србије, Упутства за из- 
вршегье ове одлуке, а па тражегье ОНО у Ваљеву бр. 1646 
од 1946 године, одлучено je, да се др. Орлушић Кристина, 
зубни лекар, постави за зубног лекара Зубне амбуланте у 
Ваљеву, с тям да joj се исплаћује мееечни хонорар од 3000 
динара месечно-бруто. Исплата принадлежности пада. на 
терет партије 314 поз. 1 буцета ОНО у Ваљеву- Принадле
жности joj теку од дана ступања на дужност.

Решегьем Министарства на.родног здравља Србије. Пер
сонално одељење, број 8225 од 28 августа 1946 године, а на 
основу одредаба Одлуке о привременом регулисагьу поло- 
жаја службеника федералне Србнје, Упутства за извршегье 
ове одлуке, Уредбе о регулисагьу принадлежности службе
ника Србије, а по указано] потреби службе, одлучено e, 
да се Јожеф Марчић, постави за в. д. магационера Цен- 
тралног дечјег лазарета у Београду, с правом на принад
лежности чин. приправника 9 положајне трупе. Исплата 
принадлежности пада на терет партије 559 поз. 1 буцета 
Централног дечјег лазарета у Београду. Принадлежности 
му теку од дана ступаша на дужност.

Решегьем Министарства народног здравља Сронје — 
Персонално одељеље, број 8745 од 29 августа 1946 године, 
а на основу одредаба Одлуке о привременом регул.исагьу 
службеника федералне Србије, Упутства за извршегье ове 
одлуке. Уредбе о регулисагьу принадлежности службеника 
Србије, а на предлог Медицинског факултета У Беогрлду 
број 10774/46 одлучено je да се Војновић Софија. из Бео- 
града, постави за служитеља Хигијенског института Me-



СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК СРБИЈЕ о октоора 1946

дишшског факултета у Београду, са правом на принадле- 
жности служителя друге трупе. Исплата принадлежности 
пада па терет партије 415 поз. 4 буџета Медицинског фа
култета у Београду. Принадлежности joj теку од дана сту- 
паша на дужност.

б ::УЖБЕНЕ 3UABE М САОПШТШ

УЛИС У ВИШУ ПЕДАГОШКУ ШКОЛУ У БЕОГРАДУ
За спргииьс ■ наставника прогимназаја (I—VI трупа), као и 
п::;авнииа за дефектну децу и васпитача у дечјим 

домовима (VII отсек)

Упис у Вишу педагоШ'Ку школу вршкће се од 5—15 
октобра* ове године. Слушаоци се могу уписати на једпу 
од следећих група:-

I трупа: матерњи језик са југословенском кши- 
жевношћу — као главна и руски језик 
као споредни предмет;

И трупа: руски језпк са руском књижевношћу —( 
као главны и матерњсг језик као споредни 
предмет;

III трупа: исторнја (народна и општа) и географија 
— оба предмета као главки;

IV трупа: биологија и хемија — оба предмета као 
главки;

V трупа: математика и физика — оба предмета као 
главни;

VI трупа-: техничка трупа предмета;
VH трупа: отсек за специјалне школе (дефектну 

децу) и васпитаче у дечјим домовима.
Општи предмеги за све трупе: теориска педагогија 

cj историјом педагогије, психологија (општа, дечја и пе- 
тгошка), методика стручни'х предмета» основы друштве- 

наука и руски језнк (за трупе које немају руски 
јазик као главны или споредни предмет).

Према новој Уредби Ваша педагошка школа траје 
две године, а за приватне слушаоце три године. Слушаоци 
могу бити: свршени ученице, гимназија, а свршени уче- 
ницн учитељск-их er осталих средњих школа за сада у 
врло ограниченом броју, и то са одобрењем Министерства 
просвете. Као приватни слушаоци1 биће примљен извесган 
Ср ој учителя који се налазе на дужности у основным 
школама.

При упису треба поднети: родии лист, уверење* о 
школским квалификацијама, уверење о владању, лекар- 
ско уверење и тачну адресу свога места становања.

Редовна настава почиње 20 октобра 1946 године.
28 септембра 1946 године.

КО.бр. 5607 1-1 Управа Више педагошке школе

СУДСКИ ОГЛАСИ
ПАРОДИИ ОКРУЖНИ СУД ЗА ГРАД БЕОГРАД 

Поставлена скрбника
Тужител Кук Георгина из Београда, поднела je ту- 

жбу Народном окружном суду за град Београд против 
туженог Кук Лохана, ради развода брака.

По овој тужби одређена je расправа пред овим в)дом 
у соби број 21 на'дан 19 октобра 1946 .године.

Како je боравиште туженог непознато, то му се ради 
заштите његових интереса, одређује за скрбника Никола 
Ковинчић који e пред овим судом заступати тужену 
страну, док се иста не појави пред судом или не именује 
себи пуномоћника.

Поел. бр. 3731. — Од Народног окружног суда з-а 
град Београд, 24 септембра 1946 године. 16060 1-1

Поставленье скрбника
Тужител Швертфајер Мирјана из Београда, поднела 

je тужбу Народном окружном суду за град Београд про
тив туженог Франца Швертфајера ради развода брака.

По овој тужби одређена je расправа пред овим судом 
у соби број 21 на дан 19 октобра 1946 године.

Како je боравиште туженог непознато, то му се ради 
заштите његових интереса одређује за скрбника Анастас 
зија Верфменгер, која ће пред оаим судом заступати. 
тужену страну, док се иста не појави пред судом или не 
именује себи пуномоћника.

Бр. По. 2871/46. — Од Народног окружног суда за 
град Београд, 2 октобра 1946 године. 16079 1-1

Поставлена скрбника

Тужител Шеат Јелка, из Београда, поднела је тужбЈ' 
Народном окружном суду за град Београд против туженог 
Шеат Милана, ради развода брака.

По овој тужби-одређена je расправа пред овим судом 
у соби број 21 на дан 6 новембра 1946 године.

Како je боравиште туженог непознато, то му je ради 
заштите његових интереса одређује за скрбника Марко 
Кривошић, који e пред овим судом заступати тужену 
страну, док се иста не појавп пред судом или не именује 
себи пуномоћиика.

Поел. бр. 3880/46. — Од Народног окружног суда за 
град Београд, 2 октобра 1946 године. 16137 1-1

Протоколација фирме
Окружни суд за град Београд објављује да je за- 

клучком суда Фи бр. 500746 од 2 октобра 1946 године 
уписана у трговачки регистар за инокосне фирме следећа 
фирма (радња); берберска.

Фирма гласи:

БЕРБЕРСКА РАДЊА ТИШМА РАДОСЛАВ
Власник фирме Тишма Радослав.
Седиште фирме je у Београду у улици Обилићев Ве- 

нац 34 I реон.
Фирму e потписивати и задуживати власник фирме 

лично.
Фи. бр. 509/46. — Од Окружног народног суда за град 

Београд, 2 октобра 1946 године. 16147 1-1

Упис у задружни регистар

Окружни народны суд за град Београд у Београду, 
као регистарски суд у смыслу §§ 6, 7, 8, 9 и 13 Закона о 
привредним задругама, овим оглашује да је својим за- 
клучком бр. М-111/45 од 4 јула 1945 године регистровао 
Месарско кобасичарску задругу сој. IV реона у Београду 
и потврдио правила на дан 4 јула 1945 године.

На првој оснивачкој скупштини од 14 јуна 1945 го-' 
дине решено je, да се правила и рад региструју саобразно 
прописима Закона о привредним задругама.

Садржај упис а; Фирма и седиште задруге: Месарско 
кобасичарска задруга сој. IV реона у Београду. Облает 
чланства обухвата терито-рију IV реона у Београду.

Предмет рада: а) Да заједничким средствима прера- 
ђује и изводи послове по струци месарско кобаоичарског 
заката искључиво радном снагом својих задругара; б) Да 
врши набавку потребных алата, стројева, материјала и ои- 
ровина за израду; в) Да потпомаже или сама образује 
течајеве за стручно и опште образована својих чланова 
и подмлатка на раду у загрузи у цилу усавршавања. и на- 
претка занатске привреде;

Одговорност и трајање:
Јемство je ограничено и сваки члан задруге одговара 

за обавезе -задругине пет пута онолико, колико износи 
збир свих његрвих уписаних удела.

Љдан пословни удео износи 1.000.— динара, Сваки 
je члан дужан да упише најмање једац удео.

Задругу заступа управни одбор, а фирму потписују 
Јосип Кнежевић и Босилка Мишковић.

Члаиови управног одбор.а су: 1) Јосип Кнежевић, 
претседник, 2) Босилка Мишковић, п. претседник, 3) Бе- 
зистен Петковић, благајник, 4) Владимир Башић, посло- 
вођа, 5) Анђелко Анђелковић, 6) Јован Љубинковић, 7) Дра- 
голуб Карајанковић.

Задруга траје неодређено време, а npeftaje или ли- 
квидира према одредбама Закона о привредним задругама. 
Све одлуке и извештаји задруге, у колико су већег зна
чаща, објављиваће се у званичном органу Главног црвеза 
занатских задруга. 15252 1-1

* Избор новых чланова управе
-Окружни суд за град Београд објавлује да су на 

40 редовном збору акционера Извозне банке а. д. из Бео
града, одржаном на дан 27 јуна 1946 године, изабрани за 
нове чланове упрбвног одбора: Стефановић Риста, Томић 
Др. Милорад, Николић Радисав, Милковић Драгиша, Пе- 
тровић Никола и Љубисављевић Коста, сви из Београда, 
а престали оу бити чланови управног одбора: Стојадм- 
новић Таса, Јелић Светислав, Јовановић Никола и Ми- 
хајловић Љуба, сви из Београда.

Бр. Фи 480/46. — Од Окружног суда за град Бео 
град,. 6 септембра 1946 године. 15639 3-3



5 октобра 1946 СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК СР БИ J Б БчМ '8 — C' ' I28S

Ликвидация задруге

Окружай народна суд за град Београд објављује да 
је закључком суда Задр. 1-58 од 15 августа 1946 године 
уписана у задружни судски регистар ликввданија Прометке 
задруге с.о.ј, у Београду.

За чланове ликвидационог одбора уписана су: Будн- 
мир Стевановић, трговац из Београда; Љубомир Јелић, 
трговац из Београда; Грујица Бешевић, агроном из Бео
града; Сава Петровић, трговац из Београда и Милосав 
Бошковић, чиновник из Београда.

Овим се позивају друштвени повериоци да у року 
од 6 месеци од дана објављивања овог огласа у Службе- 
ном гласнику Србије пријаве своја потраживања ликви- 
даторима.

Посл, бр. Задр, 1-58. — Од Окружног народног суда 
за град Београд, 15 августа 1946 године. Обр. 15346 3-3

НАРОДИМ ОКРУЖИМ СУД ЗА ОКРУГ БЕОГРАДСКИ
Упис у задружни регистар

Окружни суд за Округ београдски у Београду, као 
регистарски суд, на основу Закона о привредаим задру- 
гама овим оглашује, да је закључком своји.м Р. бр. 519/46 
од 2 октобра 1946 године регистровао Руцанску електри- 
чарску задругу coj. у Руцкој на страни 459/Ш судског 
задружног регистра и потврдио правила на дан 2 октобра 
1946 године.

На оснивачкој скупштиии од 27 фебруара 1946 године 
решено je, да се правила и рад региструју саобразно За
кону о задругама.

Садржај уписа:- л

Фирма и седиште задруге; Руцанска електричарска 
задруга coj, у Руцкој, Срез посавски, Округ београдски, 
облает задруге обухвата територију села Руцке.

Зад атак задруге:
За остварење свога циља задруга e радиги све по- 

слове садржане у члану 1 до 5 задружннх правила.
Задруга се оснира на уделима и са ограниченом од- 

говорношћу. Сваки члан одговара за обавезе задругине 
пет пута онолико колико износи збир сума свих његових 
уписаних удела.

Један удео износи 20 динара, а сваки je задругар 
дужаи да упише најмање један удео.

Задругу заступа управни одбор, а фирму потписују 
два члана управног одбора.

Чланови управног одбора: Бошко Симић. Урош Си- 
мић, Чедомир МарковиВ, Жива« Јовановић и Радоје Мар- 
ковић сви из Руцке. -

Задруга траје неодређено време а престаје и ликви- 
дира на основу Закона о задругама.

Р. бр. 519/46-3, — Од Окружног народног суда Окру
га београдског, 2 октобра 1946 године. 16134 1-1

СРЕСКИ СУД ЗА I РЕОН ГРАДА БЕОГРАДА

Проглашање за умрлог
Срески суд за I реон града Београда као ванпарнични 

објавЈвује да je предлагай Милейа Р. СтаменковиЬ из Бе
ограда навела да је њен сии Пета.р, Р. СтаменковиВ, уче
ник Трговачке акадеиије у Београду, рођен 7 јануара 
1926 године, од оца пок. Ристе и мајке Милеве био 6cfpa« 
Југословенске армије 1 Крајншке бригаде 5 дивизије и да 
je неетао у рату код Сотииа-Срем 17 јануара 1945 године 
па je молила суд да га прогласи за умрлог.

Позива се свако ко ма шта зна о несталом Петру 
да у року од 30 даца јави овоме суду, а исто тако позива 
се и Петар Стаменковић ако je у животу да се јавн суду 
у горе означеном року.

По истеку горњег рока суд e довели одлукУ о про- 
глашењу за умрлог.

Р. бр, 902/46. — Од Среског судящая I детой града Бе
ограда као ванпарничног суда, 28 лЯйЬт&ра . 1946, године 
у Београду. ' 16.158 1-1

НАРОДИМ СРЕСКИ СУД ЗА II РЕОН ГРАДА БЕОГРАДА
Поништај полисе

Народни Срески Суд за II Реон града Београда, а 
у смислу захтева Теодоре Врањкић, из Београда, издаје 
следећи

О Г Л А C
Теодора Врањкић, из Београда, изгубила je полису 

осигурања број 383.231 издату од .Осигураоајућег Друштва 
,,Анкер” 1 новембра 1937 године гласећу на име Ђоке J. 
Врањкића, и на суму од 250.000 динара.

Позива се сваки онај у чијем се притежащу ова по
лиса налази,- да je достави овоме суду у року од два .ме- 
сеца, с позивом на број овога суда. Исто тако . ако би 
ко имао какав приговор, дужан je да га у истом року 
поднеее овоме суду.

Оглас одштампати у „Службеном гласнику” и при- 
ковати га на судску таблу.

Бр. Ог. 51/46. — Од Народног среског суда за 11 реон 
града Београда, 18 септембра 1946 године у Београду.

16036 Т-1

Проглашење за умрлог
Владимир Николић, жандарм, наредник у пензији, из 

Београда, отишао je 30 марта 1943 године у Врљачку бању 
и од тада се није вратио ни јавио нити се о тьему од 
онда шта зна,

У то време у Врњачкој Бањи била je немачка-ка
знена експедиција, којом je приликом страдало много љу;;и. 
па се према томе сматра да je наступила законска прет- 
поставка смрти и по молби Николић-Крстић Николије, из 
Београда, ул. XXX број 2 (Карабурма), жене истога Влади
мира, отвара се поступай за проглашеше за умрлог.

С тога се позива сваки онај који би ма шта знао 
о несталом Владимиру Николићу, да то јави овоме суду 
у року од 2 месеца. -Исто тако позива се Владимир Ни- 
колић, да у истом року дође пред овај суд или да се на 
који други начин суду ја.ви.

После истека рока од два месеца од шта-мпања овог 
огласа, одредиће суд рочиште и по саслушању предлагача 
одлучнти о захтеву проглашења за умрлог.

Ог. бр. 57/46. — Од Среског народног суда за П реон 
града Београда, 2 октобра 1946 године у Београду

16088 1-1

СРЕСКИ СУД ЗА ИГРЕЗОН ГРАДА БЕОГРАДА:

Позив наследницима
Срески суд за III реон града Београда, као оставщт- 

ски овим објављује:
Да je Хецл Ери, режисер опере Београдске из Бео

града Краља Милутина број 50 18 маја 1944 године n ’O 
приликом бомбардовања Београда. Како су наследники не- 
познати, суд овим позива, све one који сматрају да им 
припада право наследства у погледу ове заоставштив? да 
се у року од 3 (три) месеца од дана овога огласа 'тве 
суду и поднесу своје наследничке изјаве jep. e у пр ги»* 
ном заоставштина, као добро без наследника припчети 
Држави.

0-939/46. — Срески народни суд за III реон града 
Београда, 25 маја 1946 године У Београду.

КОбр. 5608 1-1

СРЕСКИ СУД ЗА IV РЕОН ГРАДА БЕОГРАДА

■ Проглашење за умрлог
Срески суд за IV реон града Београда по предлогу 

Зорке Мут, из Београда, са станом у улици Новосалској 
број 5 покреће поступак за проглашење умрлим налога 

• мужа Франца Мута бив. немачког војника иначе житеља 
града Београда, те д

ОбЗНАЊУЈЕ
Да je- Франц Мут, рођен 30 децембра 1912 године 

у Београду од оца Едуарда Мута и мајке Елвире рођене 
Замади, погинуо на дан 6 августа 1944 године а сахрашен 
И августа 1944 године на немачком гробљу у Сарајеву, 
на новоподигнутом делу гробља у 7 реду под редним бро- 
јем 273, што се види из аутентичное извештаја не'лачке 
команде уреда за јединице број ратне поште 57209 рде- 

‘љење покрепю Аз. 31.
Суд погинулом Францу Муту именује за скрбаика 

Катицу Илић Мартиновић, домаћицу из Београда са ста
ном у Саве Ковачевића број 31 и овим огласом позива 
сваког ко би имао ма каквог знања о животу или синти 
несталог да то јави суду или постављеном скрбнику нај- 

■ касније у року од месец дана од дана шгампања овог 
огласа jep e иначе по истеку огласног рока Франца Мута 
огласити за- умрлог.

Овај се оглас има једанпут штампати у Службеном 
гласнику HP Србије и прибити на судску огласни таблу.

Р. 1465/46. — Од Среског народног суда за IV реон 
града Београда, 19 септембра 1946 године. 16077 1-1



Страна 1284 — Б p oj 48 СЛУЖЬЕНИ ГлАСпиК СРБИЈЕ. 5 октобра 1946

Проглашење за умрлог
. Срески суд за IV реон града Београда по предлогу 

Пайе Љ. Рајичић из Београда, са станом у улици Филипа 
Клајића 47 покреће поступай за проглашење умрлим шеног 
Сина Душана Љ. Рајичића, цоручника маринског офицера 
радиотелеграфисте, те

ОБЗНАЊУЈЕ
Да je Душан Љ. Рајичић, рођен 21 марта 1910 године 

у Нишу од она Љубомира Рајичића и мајке Паве рођене 
Слука, нестао за. време офанзиве у Загребу у фебруару 
<945 године јер се од тада о њему губи сваки траг и глас.

Суд несталом Душану Лэ. Рајнчићу, именује за скрб- 
ника н>егову MajKy Паву Рајичић, из Београда са станом 
у улици Филипа Клајића број 47 и овим огласом позива 
несталог и сваког који би имао ма каквог знања о жи
воту или смрта несталог да то јави суду или пбстављеном 
скобчику најкасније у року од месец дана од Дана штам- 
паша овог огласа jep e иначе по истеку огласног рока 
нестали бити оглашен за умрлог.

Овај се оглас има једанпут штампати у Службеном 
гдасиику ПР Србије и прибити на судску огласку таблу.

Р-1547/46. — Од Среског яародног суда за IV реон 
града Београда, 29 септембра 1946 године. 16016 1-1

СМЕСКИ НАРОДИМ СУД ЗА V РЕОН ГРАДА БЕОГРАДА 

Проглашење за умрлог
Миодраг Дедакин из Београда, борац III чете I бага- 

я.оиа X Крајишке бригаде V дивизије на дан 17 јануара 
s 9'5 године на Сремском фронту а на полоЖају Ловаси— 
Опатовци пао је рањен у борби против окупатора и од 
<яда се више ннје вратио нити својој породици јавио нити 
je йеродица. ма шта о њеиу могла дознати.

Како постоји претпоставка, да je Миодраг Дедакин 
том приликом и погинуо, то се по молби гьегове мајке 
Лепосаве Дедакин отвара поступай ради проглашења не- 
ст'алог Миодрага Дедакин за умрлог.

Стога се позива свако, ко би ма шта знао о несталом 
Мнрлрагу Дедакину да то јави овоме суду или његовој 
мајци Лепосави Дедакин из Београда, са станом на Се- 
серном Булевару — Општински станови павиљон 16 стан 3.

Исто тако позива се и Миодраг Дедакин, да дође 
пред овај суд или се ма на који други начин суду јави.

После одређеног рока од месец дана од дана огла- 
а суд e одредити рочиште и по саслушагьу странака 

адлучнти о захтеву проглашења Миодрага Дедакин за 
умрлог.

РЛ122/46, — Од Среског народног суда за V реби 
града Београда, 1 октобра, 1 октобра 1946 године

16090 1-1

СРЕСКИ СУД ЗА ГРАД ЗЕМУН У ЗЕМУНУ

Проглйшенье мртвим
На предлог Руског монашког братства у Земуну, по- 

кренут je поступай за проглашење мрдвнм др. Николаја 
Краијиског бившег из. Земуна, који je* у лето 1944 године 
атишао на тешку операцију у Грац у.Аустрији и више се 
није отуда јавио -нити се je вратио.

. Стога се позивају сви они, који ма шта знају о горе 
яменованом иестХлом, да то јаве овоме суду у року од 
три месеца од дана објављивања огласа у Службеном гла- 
слику Србије, или постављеном скрбнику др. Младену 
Павлири, адвокату из Земуна.

Истовремено се позива и нестали да се у истом ponj' 
јави суду било лично или макар којим начином.

По протеку рока од три месеца овај e суд по спро- 
веденом поступку донети одлуку о проглашењу несталог 
за умрлог.

Р. 1135/46. — Од Среског народног суда 
мун у Земуну.

за град де- 
16109 1-1

Истовремено се позивају и нестали да се у истом 
року јаве овоме суду било лично или макар којим другим 
путем и начином.

По протеку рока од два месеца овај e суд по спро- 
веденом потребном поступку донети одлуку о проглашењу 
несталих за умрле.

Број По 994/46. — Од Среског суда за град Земун, 
у Земуну. .15943 1-1

Проглашење за умрлог
На предлог Стеве Малековића, ложача из Земуна са 

станом у Фрушкогорској улици број 1 за проглашење 
мртвим Злате Малековић бивше из Земуна, Срески суд 
за град Земун у Земуну и то судија Растко Остојић, на 
дан 16 септембра 1946 године донео је овај:

ЗАКЉУЧАК
На предлог Стеве Малековића, ложача из Земуна, 

Фрушкогорска улица број 1, покреће се поступак за про- 
глашење мртвом његове ћерке Злате Малековић, бивше 
из Земуна.

За скрбннка несталој одређује се адвокат Прибичевић 
Душан из Земуна, коме се истовремено налаже да о не- 
сталој прибави податке као и Да поведе извиђаје о томе 
да ли je оправдан поступак за проглашење мртвим вестале 
Злате Малековић, као и да за цело време вођења поступка 
штити интересе исте.

Суд издаје оглас. на 15 дана У коме року позива сва- 
кога ко- има ма какво знање о несталој, да то одмах јав-и 
овоме суду, или одређеном скрбнику, а истовремено се 
позий и иестала да се у истом року јави овоме суду 
уколико joj je то могуће лично, или пак сваким другим 
путем који joj стоји на расположена.

Позива се предлагай Стева МалековиЪ, да по прм- 
јему овог закључка и огласа, нети оглас објави у Службе- 
пом гласнику Србије па терет предлагача и да један пря- 
мерак Службеног гласника у коме je изашао оглас, овоме 
суду доставь, као доказ о објављеном оТласу.

По протеку рока од 15 дана суд e по спроведеном 
поступку донети одлуку о проглашењу мртвом лица на- 
веденог у предлогу.

О томе обавестити: Стеву Малековича улица Фрушко
горска број 1, скрбннка адвоката Прибићевић Душана и 
јавног тужиоца за град Земун у Зейуну.

Поел. бр. 1134/46. — Од Среског суда за град Земун, 
16 септембра 1946 године. 15929 1-1

СРЕСКИ НАРОДИМ СУД У БОЉЕВЦУ 
Проглйшеше за умрлог

Бошко Стојачић, пензионер из Лукова, одведен je 
од фашиста у септембру месецу 1942 године. Од тада се 
није више никада јавно, нити се вратио.

Како сё за протекло време ма шта о њему није чуло 
те je шегова судбина н&нзвесна, то je настала претпоставка 
гьегове смрти, због чега се по предлогу његове жене Со- 
фије Стојачић, из Лукова, отвара поступак ради прогла- 

•шења за умрлог.
Стога се позива свако ко би ма. шта знао о несталом 

Бошву Стојачићу да у року од месец дана од дана објав- 
љивања овога огласа у „Службеном гласнику Србије”, то 
јави овоме суду или одређеном скрбнику Живану Марко- 
вићу, из Лукова.

Исто тако позива се Бошко Стојачић, да дође пред 
овај суд или на који други начин суду сё јави у остав- 
љеном року.

После истека рока бдређеквг суд e одредити ро
чиште и по саслушању предлагача и скрбннка одлучити 
о захтеву проглашења Бошкд Стојачнћа за умрлог.

Ог. 1/46. — Од Среског суда у Бољевцу, 28 септембра 
1946 године. 15964 1-1

Проглашење мртвима
На предлог Бехерана Бейка из Земуна, 

поступак за проглашеше мртвима Виталиев и 
рано бив. из Земуна који су од фашиста били одведени 
дана 28 јула 1942 године у конц. логор „Јасеновац” и 
одопуд сс иису вратили.

Стога' се позивају сви они који ма шта знају о горе 
««сповпним несталим, да то јаве овоме суду у року од 
2 месеца од дана објављивања огласа у Службеном гла- 
сяику, или постављеном скрбнику дру Брандајсу адв. из 
Земуна.

покренут je 
Ерне Бехе-

ОКРУЖНИ ПАРОДИИ СУД У ГЊИЛАНУ 

По'стављење скрбннка
Улффета жена Адиља Арслана Тахири, из Прлепнице, 

поднела je тужбу за развод брака, противу Адиља Арслана 
Тахири из села Топонице, МНО Коретйн а сада непоэнатог 
места боравишта.

По  тужби одређена je расправа за дан петак 
25 октобра 1946 године у 9 часова пре подне.

Како је боравиште туженог Адиља непознато, суд му 
je за заштиту његових права поставио скрбника Петра 
Митровића, чиновника Окружног суда у Гњилану који e 



5 октобра 1^46 СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ЈЕ Бро.; 4S' — Страна 1285

га на шепов трошак и опасност заступати док не дође пред 
суд пли не именује пуномоћника.

По. б.р. 80/46. — Од Окружног народног суда у Гши- 
лану, 27 септембра 1946 године. КОбр. 5609 1-1

Постављење скрбника

Ивана жена Николе Неренце Колића, из Шашара, 
МНО Летиица, подпела je тужбу овоме суду за р-азвод 
брака, против Николе Неренце Колића, из села Шашара 
МНО Летиица, а сада непознатог места боравишта.

По овој тужби одређена je расправа за дан суботу 
26 октобра 1946 године у 9 сати пре подне.

Како je место боравишта туженог Николе тепознато, 
худ му je за заштиту његових права поставио скрбника 
Петра Митровића, чиновника Окружног суда у Гшилану 
који e га на шегов трошак и опасност заступати док не 
дође пред суд или не именује пуномоћника.

По. бр. 86/46. — Од Окружног народног суда у Гши- 
лаиу, 28 септембра 1946 године.. КОбр. 5610 1-1

Упис у задружни регистар
Окружни суд у Гшилану, као регистарски, објављује, 

да је закључком Фи-бр. 41/46 од 25 маја 1946 године регк- 
стрована у задружни регистар овог суда Крилевачка 
земљорадничка иабављачка продавачка задруга c. о. j. у 
Криљеви Срез гњилански ca следећим садржајем:

1) Оснивачка окупштина одржана је 3 маја 1946 год.;
2) Фирма задруге je: Криљевачка земљорадничко 

ндбављачко продавачка задруга c. o. j. у Криљеву ca 
делокругом рада којм обухвата сада цео Месни пародии 
одбор Криљево.

3) Предмет рада: а) Да иабавља средства за пр.оиз- 
водгьу и потрошшу и да их уступа својим задругарима; 
б) да прима од својих задругара њихове земљорадничке 
произволе и прерађевине које су они сами са својим чла- 

“ новй'Ма породице или радницима произвели, да их групише 
по врстама и каквоћи и да се стара о њиховој најбољој 
продаји; в) да дела у правду здравственог, просветног и 
социјалног осигурања својих чланова и Г  поро- 
дица; г) да, у циљу прибављања потребних новчаних сре- 
става за своја пословаша прима на чуваше и под Интерес 
уштеде, како од својих задругара тако и од других ула- 
гача; д) да врши заједничко уновчаваше стоке, сточних 
проиэвода н прерађавииа својих.чланова;

4) Трајаше задруге je неогранссчено време, а престаје 
и ликвидира према одредбама Закона о привредним за- 
другама; •

5) Један задружни удео износи 50 динара а уплаћује 
се у четири једнаке тромесечне рате;

6) Земство je ограничено у висини од десет удела;
7) Задругу заступа’управни одбор, а фирму потпи- 

сују два плана управног одбора, стављајући свој потпие 
испод фирме. Зедног члана управног одбора може засту
пати службеник Задруге, по претходном начелном решешу 

■ с ку пш тине;
8) Члапови управног одбора су: Амет Ар«фи, Ахмет 

Шерифи, Ибшц Хусеини, Алим Шахини и Сахит Абишсд
9) Одлуке се објављују изгласашем у пословници 

задруге, а У колико су од већег значаја као и годишши 
завршшт рачун и у „Задрузи".

Од Окружног суда у Гшилану, као регистарског, 29 
септембра 1946 године. КОбр. 5599 1-1

ПАРОДИИ ОКРУЖИМ СУД У УРОШЕВЦУ
Упис у задружни регистар

Окружни суд у Урошевцу, као регистарски, објав- 
лује, да je закључком Фи Бр. 65/46 од 23 јула 1946 год. 
регистрована у задружни регистар овог суда Каменичка 
среска земљорадничка набављачко-продавачка задруга с. 
о. j. у Каменицй Срез каменички са следећим одредбама:

1) Оснивачка скупштина одржана je 24 јуна 1946 год;
2) Фирма задруге, je: Каменичка среска земљорад- 

ниЧ«а набављачко-ПЈ)одавачка задруга c. о. j. са дело- 
кругом рада који- обухвата цео Срез каменички,

3) Предмет рада: 1) да иабавља средства за произ
водив и да’их уступа својим задругарима; 2) да прима 
од својих задругара њихове земљорадничке произволе 
које су они сами са својим члановима породы'це или рад- 
инцима произвели, да их групише по врстама и каквоћи 
ft да се стара о њиховој најбољој продаји; 3) да дела у 
правду здравственог, просветног и социјалног осг^гурања 
својих чланова и њихових породица; 4) да у циљу при- 

бављања потребних новчаних средстава за своје поело- 
ваша прима на чуваше и под. интерес уштеде како од 
својих чланова тако и од осталих улагача'; 5) да ерша 
заједничко уновчаваше стоке и сточних производи својих 
чланова; 6) Један задружни удео износи 10-00 динара з 
уплаћује се у четири једнаке тромесечне рате; 7) ЈемстДО 
je ограничено и у висини де«то.роструког удела; 8) За
другу. заступа управни одбор, а фирму потписују два члй- 
на управног одбора стављајући свој потпие испод фирме. 
Једиог члана управног одбора може заменити службеник 
задруге по претходном начелном решешу скупштан«»; 
9) Члапови управног одбора су? Момчило Петковић, Аоса 
Стојић, Никола Николић, Афиви Малийи, .Рамуша Адемд, 
Ћерима Алија, Радован Ценић, Аљуша Зенели и Мемет 
Шаћири. 10) Одлуке се објављују излагашем у пословници 
задруге, а У колико су од већег значаја као и годишши 
завршни рачуни и у „Задрузи”.

Од Окружног суда у Урошевцу, 23 септембра. 194.6 
године. ' КОбр. 5598 1-1

СРЕСКИ СУД У ИВАНЯЩИ
Проглашеше за умрлог-несталог

Срески суд у Ивашици сгаратељско одељење, а иа 
предлог Загорке Алексий, из Ивашице, покренуо je посту- 
иак за доказиваше смрти Васа Алексића, економа Среског 
воћног расадника У Ивашици, ройеног 1 јануара 1907 год. 
У Ријеци, Срез невесишски, од оца Николе и мајке СтоЈе, 
рођене Живковип.

Исти je v 1941 години као војни обвезник мобилисав 
и ступего на војну дужност и до данас се за шегову суД- 
бину ништа незна.

Суд je несталом Васу именовао скрбника Михаила 
Вукосављевића, шлосера из Ивашице и позвао несталзг 
Васа Алексића. ка^ и свяког другог ко ма шта зна н 
несталом, да то јави овом суду или поставлено« скрбнику. 
у року од 39 дана по оглашешу у Службеном гласнику 
H. Р. Србије, јер у противном суд e после овога рока 
песталог Васа огласити умрлим.

Овај се оглас има штаигиати три пута у Службеном 
гласнику H. Р. Србије, а о трошку предлагача Загорке 
Алексий из Ивашице.

Р-бр. 156/46. — Од Среског суда у Ивашици, 4 сеп- 
тембра 1946 године. КОбр. 5596 2-3

СРЕСКИ НАРОДИМ СУД У ЛЕСКОВЦУ 
Проглашегье за умрлу

Срескг? иародни суд у Лесковцу по предмету прогла- 
шегьа за умрлу Иванке Вукчевић, рођеиа Бейна, бивше из 
Лесковца, дана 2 октобра 1946 године.

ОБЗНАЊУЈЕ
Да је ИванкаВукчевић, рођена Бећин, бивша из Ле

сковца, рођена у Сомбору 15 .марта 1915 године нестала 
по долаСку Народноослободилачке војске у Лесковцу 28 
октобра 1944 године, од када се о њој губи сваки траг,

Према нсказу сведока иста je била ухатпена од стра
не органа оделеша за заштиту народа, па постоји веро- 
ватноћа да je стреляна. Позивз се иестала Ивэнка, или 
сваки ко о њој буде нешто знао, да то јави овоме суду, 
или шеном постављеном скрбнику ‘ Марији Бећин, из Сом- 
бора, Фларијанова број 7 у року од месец дана, jep e се 
по протеку овог рока нестала Иваика огласити за умрлои,

Р. 759/46. — Од Среског народног суда у Лесковиу, 
2 октобра 1946 године. 16149 Ш

ОКРУЖНИ НАРОДНИ ОДБОР У ШАПЦУ
Упис у регистар државних привредннх предузећа

Финансиско одељеше ОНО у Шапцу на основу Пра- 
вилника о регистрации државних привредних предузейа 
овим објавлује, да je увело у регистар државних привре- 
дних предузећа под именем Окружно предузеће за прейз- 
водњу и промет алкохолних и безалкохолних пнйа са се- 
диштем у Шапцу. Предузейе има своје филијале у Лозницп, 
Богатићу и Бељини.

Предмет пословаша: производша и промет алкохолних 
и безалкохолних пића.

Предузейе je основа,о Окружни народни одбор у 
Шапцу.

Директор предузећа Марчић Милан, овлашћен на 
потписиваше до суме 500.000 .— динара.

Бр. 28242/11, регистар бр. 1-1. — Од Финансиског оде
леша ОНО у Шапцу, 28 августа 1946 године.

КОбр. 5611 1-1



Страна 1286 — Број 48 СЛУЖБЕНИ I ' АСНИК СРБИЈЕ 5 октобра 1946

Финансиско одељење ОНО у Шапцу на основу Пра- 
вилиика о регистрации државних привредних предузећа 
овим објављује, да je увело у регистар државних 'привре- 
дних предузећа под именем Градско привредно предузеће 
„Звезда” са седиштем у Шапцу. Предузеће има своје 
огранке у Шапцу и то: Кланицу, Млекарство, Пољопри- 
вредни отсек и Отсек откупа и продаје животних намир- 
»ица са продавницама.

Предмет пословања: снабдеваље града Шапца. са сей
ма артиклима исхране. Предузеће je основао Градски на- 
додни одбор у Шапцу."

Директор предузећа Бањанин Ђура, овлашћен je на 
потписиваше ДО суме 100.000.— динара.

Бр. 28800/11, регистра бр. 2-2. — Од Финансиског 
адељења ОНО у Шапцу, 31 августа 1946 године,

КОбр. 5612 1-1

Финансиско одељење ОНО у Шапцу"на основу Пра- 
вилника о регистрации државних привредних предузећа 
овим објављује, да je увело у' регистар државних при
вредних предузећа Државно предузепе под именем Срески 
пародии магацин „Поцерпна” са седиштем у Шаппу. Пре- 
дузеће има својих 7 продавщица у Шапцу.

Предмет пословања: Детаљистичка трговина сваковр- 
сие робе, а у извесним случајевима и цр велико.

Пр еду зеке je основао Срески пародии одбор Среза 
лоцерског и Градски народни одбор у Шапцу — за- 
једнички.

Управннк магацива је Драгутиновић Владислав, овла- 
шћен на потписивање предузећа до суме 500.000 динара.

Бр. 28835/11. регистра бр. 3-3. — Од Финансиског оде- 
љења ОНО у Шапцу, 31 августа 1946 године.

• КОбр. 5613 1-1

Финансиско одељење ОНО у Шапцу на основу Пра- 
виляика о регистрации државних привредних предузећа 
овим објављује,- да je увело у регистар државних при
вредних предузећа државно предузеће под именем Срески 
народни магацин „Пссавотамнава” са седиштем у Влади- 

дзирцима.
Предмет пословања: Детаљистичка трговина свако- 

врсне робе, а при куповини од произвођача и на велико.
Предуз4ће je основао Срески народни одбор Влади- 

мирци.
Управиик предузећа je Стојадиновић Житомир, који 

je овлашћен на потпиСивање предузећа до суме од 50.000 
•динара зајмова и од 100.000 динара диспозиције.

Бр. 29041/11, регистарски бр. 4-4. — Од Финансиског 
одељења ОНО у Шапцу, 31 августа 1946 године.

КОбр. 5614 1-1

Финансиско одељење ОНО у Шапцу на основу Пра- 
аилника о регистрацији државних привредних предузећа 
овим објавлгује, да 'je увело у регистар државних преду- 
зећа државно предузеће под именом Подринско окружно 
гргђезинско предузеће „Пограп” са седиштем у Шапцу.

Предмет пословања: Све послове грађевинске струке.
Предузеће je основао Окружни народни одбор у 

Шапцу.
Директор предузећа Крунић Раднвоје овлашћен je на 

потписивање предузећа до суме 500.000 динара.
Бр. 28826/11, per, бр. 5-5. — Од Финансиског одељења 

ОНО у Шапцу, 31 августа 1946 године. КОбр. 5615 1-1

Финансиско одељење ОНО у Шапцу на. основу Пра- 
вилника о регистрации државних привредаих предузећа, 
овим објављује да je увело у регистар државних привред- 
них предузећа Државно предузеће под именом Срески 
сродни магацин „Јадар” са седиштем у Лозници.

Предмет пословања: Детаљистичка трговина свако- 
трсне робе, а при куповини од произвођача и на велико,

Предузеће je основао Срески народни одбор у Ло
зници.

Предузеће има у Лозници четири продавнице и један 
магацид и у Бањи Ковиљачи једну прода®ницу.

Предузеће e потпиоивати директор Јовановић В. Рад
миле, и то зајмове до суме 50.000 и диспозиције до 100.000 
динара. f

Бр. 29200/Ш, регистра бр. 6-6. — Од Финансиског 
одељеља ОНО v Шапцу, 1 септембра 1946 године.

КОбр. 5616 1-1

Финансиско одељење ОНО у Шапцу на основу Пра- 
вилника о 'регистрацији државних привредних предузећа 
овим обзнањује, да je увело у регистар државних при
вредних предузећа под именом Срески народни магацин 
„Мачва” са седиштем у Богатићу.

Предмет пословања: Детаљистичка трговина свако- 
врсне робе, а при куповини од произвођачд и на велико.

, Предузеће je основао Срески народни одбор у Бо- 
гатићу.

Предузеће e потписивати директор предузећа Атић 
Светозар, до суме 50.000 динара. .

Бр. 30004I/I, регистарски бр. 7-7. — Од Финаноиског 
одељења ОНО у Шапцу, 4 септембра 1946 године.

КОбр. 5617 1-1

Финансиско одељње ОНО у Шапцу на основу Пра- 
вилника о регистрации државних привредни»;. предузећа 
овим објављује, да je увело у регистар државних при
вредних предузећа државно прадузеће под именом Сре
ски народни магацин „Дрина” са седиштем у Л>убовији. 
Предузеће има један магацин И једну продавницу у Љу- 
бовији.

Предмет пословања: Детаљистичка трговина сва- 
коврсне робе, а при куповини од произвођача и на велико.

Предузећс je основао Срески народни одбор у Љу- 
бовији. -

Предузеће потписује директор Јоковић Светомир, до 
суме 50.000 динара зајмове и до 100.000 диспозиције.

Бр. 30021/11, регистарски број 8-8. — Од Финансиског 
оде.ъегьа ОНО-а у Шапцу, 4 септембра 1946 године.

Финансиско одељење ОНО у Шапцу на основу Пра- 
вилника о регистрацији државних привредних предузећа 
овим објављује, да je увело у регистар државних при
вредних пред.узећа државнсГпредузеће под именом Срески 
народни магацин „Рађевина” са седиштем у Крупњу. Пр^- 
дузеће има једну продавницу и један магацин у Крупњу.

Предмет пословања: Дета.ъистичка трговина сваковр- 
сне робе а при куповини од пропзвођача и на велико.

Пр&дузеће je основао Срески народни одбор у 
Крупњу.

Предузеће потписује директор Полић Милета, зајмове 
до 50.000 а диспозиције до 100.000 динара.

Бр. 31242/11, регистарски број 9-9. — 'Од Финансиског 
одељења ОНО у Шапцу, 11 септембра 1946 године.

КОбр. 5619 1-1

Финансиско оде.ъегье ОНО у Шапцу на основу Пра- 
вилника о регистрации државних привредних предузећа 
овим објавл>ује, да je увело У регистар привредних преду- 
зећа државно предузеће под именом Окружно угоститељ- 
ско предузеће „Путник”. Предузеће има своје филијале 
1) хотел и ресторан „Зелени венац” «— Шабац, 2) бифе 
„Дрина” — Шабац, 3) ресторан „Лозница” у Лозници и 
4) хотел и ресторан „Подригье” у Бањи Ковиљачи.

Предмет пословања: угоститељско пословање као и 
организација смештајних и прехранбених услова.

Предузеће је основао Окружни пародии одбор у 
Шапцу.

Предузеће потписује директор Раднћ Живко, у свим 
пословима до динара 500.000,

Бр. 31365/П, регистарски бр. 10-10. — Од Финаисиског 
одељења ОНО у Шапцу, 11 септембра 1946 године.

КОбр. 5620 1-1

МИНИСТАРСТВО ФИНАНСИЈА H. Р. СРБИЈЕ 
Упис у регистар државних предузећа

Министарство финансија HP Србије објављује, да j« 
у регистар државних привредних предузећа, и то У лист 
број 4, на страни 4, св. 1, уписало Управу пољопривреД' 
них машинских -станица Србије, скраћено „УМСС”, осно 
вану решењем Владе број 65 од 3 септембра 1946 године 
са седиштем у Београду.

Управа се бави организовањем пољопривредних ма 
шинских станица и радионица, врши оправку пољопри 
вредних машина и алата и обавља пољопривредне радов! 
машинам а.

Управу потписује за све правне послоде до износ, 
од 500.000 динара управййк Пантовић’ Радован.

Бр. 114352. — Од Министарства финансија HP Србије 
28 септембра 1946 године, Београд. КОбр. 5623 1-



5 октобра 1946 СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК СРБНЈЕ Брод 48 — Страна 1287»

Упис у регистар државних предузећа
Министарство финансија HP Србије објављује, да je 

у регистар државяих привредних предузећа, у листи opoj 
3, св. 1, уписало Земаљско предузеће „Нова Бразда" за 
снабдеваже пољопривреде производи™ средствима, скра- 
ћено „Нова Бразда’’, основано решењем Владе број 67 од 
3 септембра. 1946 године, са седиштем у Београду.

Предузеке се бави снабдевањем пољопривреде про- 
иавадявм средствима, а потписује за директора Коваче- 
вић Ђорђе, са следећим ограничении: послове задужења 
предузећа, ’ отуђења имовине, куповања непокретне имо- 
вине, давања премија и награда службеницима и радни- 
цима' ван оних за које има овлашћење, и послове који 
нису у непосредној вези са предметом пословања — не 
може обављати без претходног одобрења административно- 
оперативног руководиоца. у гьеговом отсуству исто овла- 
шћење нма помоћник директора Инж. Аћим Банковић.

Министарство финансија HP Србије објављује, да je 
у регистар државних привредних предузећа, и то у лист 
број 2, на страии 2 свеска I, уписало Државио шумско пре? 
дузеће Србија скраћено „Шумпред”, основано решењем 
Владе број 54 од 3 септембра 1946 године, са седиштем 
у Београду.

Државно шумско предузеће Србије бави се вскбри- 
шћавањем дрвних маса одређених за сечу и прерадом др- 
вета. Предузеће неотраничено потписују: Лукић инж. Че- 
домир, директор, а у . његовом отсуству Тошовић инж. 
Боривоје, помоћник директора.

Бр. 102260. — Од Министарства финансија HP С.рбије, 
24 септембра 1946 године, Београд. КОбр. 5625 1-1

Министарство фииансија HP Србије објављује, да je 
у регистар државних привр.едних предузећа, у, лист opoj 
5, свеска 1, уписало Земаљско предузеће Србије за промет 
текстилним производима,, скраћено „Земтекс”, основано ре- 
шењем Владе број 64 од 3 септембра 1946 године, са се
диштем у „Београду.

Ово се предузеће бави приметой текстилних произ
вола. Предузеће потписује директор Ћопић Никола, с там 
ограничењем, што му je за посаовс закључења зајмова 
потребна претходна сагласност Министарства трговине и 
снабдевања Ср.бије.

Бр. 115210. — Из Министерства финансија. HP Србије, 
1 окТобра 1946 године, Беотрад. КОбр. 5626 1-1

ОКРУЖИИ ПАРОДИИ СУД У ТИТОВЫМ УЖИЦУ
Промене у задружном регистру

Окружни суд у Битовом* Ужицу објављује, да je на 
основу закључка овог суда од 14 септембра 1946 године 
Фи-105/40 уведена у задружни регистар одлука скупштине 
Ужичке учитељске кредитив задруге сој у Ужицу, која 
гласи:

1) Измењена фирма код члана 1 Правила пом. за
друге гласи: „Ужичка кредитна задруга просветнях рад- 
ника сој.”

2) Нови чланови управног одбора су: Недељко Савић, 
Милан Кутлашим, Даринка Павловић, Љубиша Симић, Дра
гутин Газдић и Радомир Радовановић док се стари чланови 
Ђорђе Новаковић, Тадија Тодоровић, Милорад Грковић 
и Гвозденија Златаћ бришу.

Фи. 105/40. — Од Окружног суда у Титовом Ужину, 
14 септембра 1946 године. КОбр. 5624 1-1

СРЕСКИ НАРОДИМ СУД ЗА ГРАД НИШ У НИШУ 
Оглас о поништају уложне књижице

Срески народим суд за град Ниш у Нишу, објављује, 
да je Драгутин Јовић, из Нища, предлогом својим од 27 
јуна 1946 године opoj 8/46 тражио, да се.понншти уложпа 
књижица Окружне банке у Нишу број 1607, издата на име 
Драгутина Јовића, из Ниша са статьей на дан 31 децем- 
бра 1945 године 3754 (три хиљаде седан сУотина педесет 
четири) динара, коју je цзгубио месеца марта 1945 год.

Позива се свако ко ову књижицу поседује, да у року 
од два месеца од дана оглашения У Службеном гласнику 
HP Србије писмено или усмепо пријави овоме суду и по- 
каже основу по коме је поседује.

Исто тако позивају се и сва лица која имају да ставе 
какав приговор овоме предлогу, да исти учине у напред 
означеном року.

Ако се у року од два месеца нико не пријави нити 
ставя приговор Йротиву авог предлога уложна књпжица 
e бити поништена.

Бр. Ог. 8/46. — Од Среског народног суда за град 
Ниш у Нишу, 12 јуна 1946 године. КОбр. 5621 1-1

ДРУШТВА И ЗБ0Р0ВИ
АКЦИОНАРСКО ДРУШТВО „ДОМУС” - БЕОГРАЙ

Одржаће на дан 1 новембра 1946 године у 10 час >вя 
пре подне у послоВним просторидама у Београду, Булевар 
Црвене Арми.је бр. 293 свој XIV редован годишн»и ■ збор 
акционара, са следећим дневним редом:

1) Избор деловође п три бројача гласова и оверача 
записника;

2) Извештај управног одбора о раду и завршним' 
рачунима за пословну 1945 год. тј. за време од 1 јануара 
1945 до 31 марта 1946 године;

3) Извештај надзорног одбора за означено време;
4) Давање разрешнице управном и надзорном одбору,;
5) Избор чланова управног и надзорног одбора, и
6) Евентуалије.
Акционари који желе у чествовали на овоме збору, 

уз доказ надлежних народних власти да имају активн > и 
пасивно бирачко право, дужни су поднети потврде Усти
нове код које су депоновалц своје акције најкасније из 
трп дана пре збора. s

" 28 септембра 1946 године
Београд

15870 3-3 Управа

ЛИКВИДАЦИЈА ТРГОВАЧКОГ ДРУШТБА „ПЧИЊА"А Ц.

У ВРАЊУ

На основу одлуке 11 ванредног збора акционара трго 
вачког друштва „Пчиньа” А. Д. у Врању одржаног на лэн 
18 августа 1846 године, трговачко ддуштво „Пчиња" А Д 
у Врању, ступило je у ликвидацију, Овим ■ позива све св > с 
дужнике да своја дуговања измире друштву одмах,,a. c vre' 
повериоце да у смислу законских прописа пријаве свчна 
потраживања друштву најкасније за шест месеци од ^sa 
треће објаве овога огласа.

Р.бр, 912/46. — Од Среског суда у Врању 20 cen г 
бра 1946 године. КОбр. 5587 3 3

ЧАЧАНСКО А. Д. „МОРАВА’

Одржаће своју деведесетпрву редовну голи"- v 
скупштину акционара на дан 17 новембра 1946 го 'S 
у нросторијамд свога индустриског предузећа у. Љу' > 
бр. 16 у 10 часова са следећим дневним редом:

1) Избор дел.ивође и три члана за овер.у запи ' а 
и бројање гласова;

2) Извештај управног и надзорног одбора о рв ту 
и успеху у 1945 година;

3) Давање разрешнице управном и надзорном олб оу 
за рад и рачуне у 1945 години;

4) Претрес евентуалних предлога у смислу члана 54 
друштвених правила;

5) Бсграгье управног и надзорног одбора.
Акционари који желе учествовати на скупЬти и, 

дужни су своје акције или потврде од установе код ко их 
су их д&поновали, депоновати на благајнц овога друштва 
најдаље до 13 новембра 1946 године зак.ъучно до 16 ча
сова.
КОбр. 5606 2-2 УправаI

И ВАНРЕДНА СКУПШТИНА „УНИВЕРЗАЛ” ОРТОПЕД- 
СКС-БАНДАЖИЈСКЕ ПРЕРАЂИВАЧКЕ ЗАДРУГЕ СОЗ.

БЕОГРАД
На дан 15 септембра 1946- године у 9 часова у про- 

сторијама задруге, Рузвелтова ул. 16, одржана је П ван- 
редна скупштина чланова задруге у присуству делегата 
Народног фронта као и делегата Главног савеза занатских 
задруга. .

Изабран је једногласно нови управни одбор од пет 
чланова и надзорни од три члана.

У управни,одбор ушли су ови чланови; 1) Председ- 
ник Глоговчан Момир, машин бравар из Београда, 2) Ру- 
ководилац план Мићковић Блажа, орт. мајстор из Бео
града, 3) Благајник план Лазић Димитрије, столар из Бео
града, 4) Магазионер члан Ђурић Богољуб, ковач из Бео
града и 5) Члан Станков Душан, обућар из Београда.

У надзорни одбор ушли су: 1) Претседник Маркозић 
Михајло, апликатер из Београда, 2) Члан Тисељ Антон, 
обућар из Београда, 3) Кифер Драгица члан, бандажн- 
скиша из Београда.

Задругу заступа управни одбор, а фирму потписују 
најмање три члана управног одбора,

Истовремено су искључени из чланства задруге 
бивши председник Голмајер Јован као и секретар Граци1> 
Cp ja-H, Обр. 15946 1-1



Страна 1288 — Број 48 СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК СРБИЈЕ 5 октобра 1946

РАЗНО
ЗАНАТСКО НАБАВЉАЧКА ПРОДАВАЧКА ЗАДРУГА 

С. О. Ј. У ВЕЛИКОЈ ПЛАНИ

Ликвидаций задруге
Занатско набављачка продавачка задруга сој у Ве- 

иикој Плани налази се у ликвидации од 12 јуна 1946 го
дине, а по решењу скупштине Задруге од истог датума. 
Стога а на основу упустава добивених од Главног савеза 
занатских задруга 3, C. О. Ј. — Београд број 12602 од 20 
августа 1946 године овим се објавлује престанак ове За
друге те се позивају задругини повериоцп да за шест ме- 
Сеци од данас пријаве своја потраживања од Јзве Задруге. 
Поред тога позивају се повериоцп да се и непосредно 
ј8ве-пријаве.

26 септембра 1946 године
Велика Плана

Ликвидациони отбор
Занатско-набавлачко продавачке задруге c. о. j.. 

. у Велико] Плани
16099 1-1

■ -------

СРЕДИШЊИ ЗАВОД ЗА СОЦШАЛНО ОСИГУРАЊЕ 
У ЗАГРЕБУ

Средишњи завод за социјално осигурање У Загребу 
олржати ће на дан 10 октобра 1946 у 11 сати у простори- 
jf а филнјале Земалског завода за социјално осигурање 
у Пищу

ЈАВНУ ЛИЦИТАЦИЈУ
за градитељске радове на градњи уредске и амбулантне 
зч-’аде експоэитуре у Лесковцу, Нишке филијале Земаљ- 
с г завода за соцнјално осигурање.

Прописно састављена и затворена понуда има се пре
лат и одређеног дана До И сати у уручбеном записнику 
Филиале Земалског завода за социјално осигурање у 
Нишу.

Подлоге за састав понуде могу се видети и набавити 
д; но за време уредовних сати у уредовници техничко- 
гр ђевинског отсека Средншњег завода за социјално оси- 
г ање у Загребу, МнхановтФева 3 соба број 421 или у 
jr :ловницн фипнјале Земалског завода за социјално оси- 
гурање у Нишу. 16Н2 1-1

ИЗГУБЉЕНА РЕГИСТРАЦИИ ЗАДРУГЕ

Управни одбор Радничко ' службеничке набавлачко 
гютрошачке задруге c. о. j. у Грделици оглашава регистра- 
нг'у исте задруге бр. 27/45 од Народног окружной суда у 
Z •-ковцу издату од 20 јуна 1945 године за неважећу jep je 
иста изгубљена. Обр. 15869 1-1

Одричем се своје жене Младенке Џамбасове, рођене 
Гртанова, из Охрида, због неслоге У браку. Повео сам 
бракоразводну парницу. — Климе Џамбасов, Бановачка 7.

Обр. 15850 1-1

Одричем се својих кћери Ангелине Гајић и Наталије 
Толоровић, које мене, своју мајку не поштују. Не призна- 
јем их за своје кћери као ни њихове дугове. — Косана 
Јапковић, 35 улица бр. 30. Обр. 15901 1-1

Moja жена Живадарка Миливојевић, рођена Ранко- 
вић, напустила ме је пра 6 месеци, не признајем је више 
ра своју жену и не прнзнајем њене дугове. — Ђурица Ми- 
чпвојевић, боавар, Љубе Недића 12, Београд.

КОбр, 5553 1-1

Moja жена Љубица Буба рођена Миленковић напу
стила je мене и децу 28 септембра овим je се одричем и 
йе признајем текс дугове бракораззодну парницу повео 
СЭм — Војислав Ђокић биФеџија, Ђорђа Вашннтона 40.

16126 1-1

Одричем се своје жене Бојансвић Тонке, рођене Ма- 
рушип и сина Томислава кога сам поспнио код Среског 
суда за град Београд и њихове дугове које би' починили 
Не ’ признајем. Повешћу бракоразводну парницу. — Боја- 
ибвић С. Новак, келнер, Вишегр.адска 8. 16124 1-1

ИЗГУБЉЕНЕ ИСПРАВЕ
ИЗГУБЉЕНУ ВОЈНУ КЊИЖИЦУ и ЛИЧНУ КАРТУ, огла

шавам за неважеће. — Рајко Чингаревић, село Поштрић, 
Срез колубарски, КОбр. 5219 3-3

143ГУБЉЕНУ ЛИЧНУ КАРТУ број 3025 од 28 октобра 
1945 године издату од Среског народног отбора У По- 
дујеву, оглашавам неважећом. — Реџеп Али из Светла 
Подујево. КОбр. 5526 3-3

ИЗГУБЉЕНУ ЛИЧНУ КАРТУ, ЛЕГИТИМАЦИЈУ М.Н.О, 
И СИНДИКАЛНУ КАРТУ, оглашавам неважећим. — Ми- 
лутин Лаловић, Ситничка ул. бр. 12, Београд.

Обр. 16156 1-1 
ИЗГУБЉЕНУ ЛИЧНУ КАРТУ издату од К. г. Б., оглаша

вам за неважећу. — Борислав Србулов, Браничевска 1.
Обр. 15959 1-1 

ИЗГУБЛзЕНУ ЛИЧНУ КАРТУ издату од К. г. Б., оглаша- 
вау за неважећу. — Михаиле Д. Војиновић, Кондина 18.

Обр. 15961 1-1 
ИЗГУБЉЕНУ ЛИЧНУ КАРТУ издату од К. г. Б., оглаша

вам за неважећу. — Врањеш Стеван, Заглавска 1.
Обр, 15963 1-1

ИСПРАВНА

У 47, броју „Службеног гласника H. Р. Ср-бије” на 
стр. 1257, други стубац, под тач. 9 потирала се штампарока 
грешка тако Да место речи ,.Сенћаноки, ca седиштем Сре
ског народног одбора у Земуну" треба да стоји „Сснћан- 
ски, ca седиштем Среског народног одбора у Сеити1' — 
што се овим исправља.

Из Уредништва

САДРЖAJ :
Страна

250. Указ Президиума Народне скупштине На- 
родне Републике Србијс о примењивању на 
државне службенике Народне Републике Ср- 
бије-прописа савезног Закона о државним слу- 
жбеницима којм се односе на савезне слу- 
жбенике — — — — — — — — — — — — 1273

251, Одлука Предидијума Народне скупштине На
родне Републикс Србије о уважењу оставке 
Мире Вељановић и др. судија-поротника — — 1273

252. Одлука Министарства унутрашњих послова
H. Р. Србије о одобрењу промене назнва града 
Јагадине у Светозарево —---- —---------- — — 1273

253. Тумачење Министра финансија H. Р. Србије' 
плана 1 Измене и допуце Правилника о накнади 
трошкова за службена путоваша и селидбе др- 
жавних службеника Републике, службеника 
окружвих и среских народник одбора итд. — 1273

254. Наредба Министра трговине и снабдевања H. Р. 
Србије о'регулисашу откупа. и промета кром- 
пира, пасуља, грашка, црног и белог лука и 
овса (зоби) — —.— — — — — — — — — 1274

255. Наредба Министра трговине и снабдевања H. Р. 
Србије о допуни Наредбе о откупу и промету 
кромпира, пасуља, грашка, црног и белог лука 
и овса (зоби) —-— — — — — — .— — 1274

256. Тарифа за обрачун електричне енергије свих 
предузећа, која п.отпадају под ЕПС, на подру- 
чју Народне Републике Србије, Аутономне по-- 
крајине Војводине и Аутономне области Ко
сова и Метохије — — — — — — — — — — 1275

257. Решете Земаљског уреда за цене Србије о 
изменама и допунама Тарифе за обрачун елек- 
тричне енергије Свих предузећа која. потпадају 
под Е'лектрично предузеће Србије (ЕПС) — 1277

258. Одлука Земаљског уреда за цене Србије о 
■ одређивању највише цене песку и шљунку — 1278

259. Одлука Земалског уреда за цене Србије о 
стављању ван снаге Одлуке бр. 10195/46 о је- 
динственим ценама сиришту. у течности — — 1278

260. Одлука Земалског уреда за цене Србије о ста- 
вљању ван снаге Одлуке бр. 7372/46 о једнн- 
ственим ценама масти за обућу —- — — — — 1278

„Службейи гласник Народне Републике Србије” издаје Претседништво владе Народне Републике Србије, Узун- 
Маркова 4 Телефон 22-019 и 28-417. Одговорни уредник: Ђорђе Стаматовић, Кнеза Милоша 50. Бпој чековног 
рачуна 62.125. Огласи се предају у улици Узун-Мирковој 4 а наплаћују се по Тарифи отштампаној у броју J од 

5 јануара 1946 године (страна 16.) Тираж: 7.000 примерака.
Штампа Југословенског штампарског предузећа — Београд


